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V. TVIRBl TAS

“Naujienų” dienraš­
čiui 50 m. amžiaus

Praėjusios savaitės spaudos 
konferencijoj JAV preziden­
tas Johnson pasisakė prieš 
tuos balsus, kuriais reiškia­
ma nuomone, kad Pietų Viet­
namas turėtų būti neutrali­
zuotas. Prezidento pažiūra, 
tokie gandai tik kenkia kovai 
prieš komunizmo plėtimąsi 
Pietų Azijoje.

Šis prezidento • pareiškimas 
yra lyg atsakymas de Gaulle, 
kuris pritarė Pietų Vietnamo 
neutralizavimui, kartu pa­
reikšdamas, kad dabartinė 
JAV politika tame krašte ne­
gali būti sėkminga. Toliau 
prezidentas įspėjo komunisti­
nes jėgas, kad jos Pietų Viet­
name veda pavojingą žaidi­
mą, kas gali privesti Ameri­
ką griebtis atsikirtimo prie­
monių.

Tenka pasakyti, kad pasku­
tiniais mėnesiais Pietų Viet­
name karinė padėtis kovotoju 
prieš komunistus pablogėjo. 
Du perversmai susilpnino pa­
sitikėjimą vyriausybe. Tero­
ristiniai komunistų veiksmai 
sostinėje Saigone ir pralaimė­
ti mūšiai susilpnino krašto 
gynėjų atsparumą.

Ryšium su tuo, iškilo gin­
čai dėl amerikiečių politikos 
Pietų Vietname. Spauda pa­

minėjo, jog reikia kovą prieš 
komunistus perkelti į šiaurės 
Vietnamą, iš kur komunistai 
veda kovą. Esą pietiečiai ga­
lėtų ten perkelti partizanines 
kautynes arba pradėti atvirą 
karą, blokuojant juras ir born 
barduojant kelius, kuriais ki­
nai pristato komunistams pa- 
stiprinifnus. Bet tokį karą ga­
li vesti tik su didesne JAV 
pagalba.

Į tokius siūlymus tuojau 
griežtai atsiliepė Raud. Kini­
ja ir Sov. Sąjunga, įspėdamos 
Ameriką tokio karo nepradė­
ti.

Prezidentas Johnson paste­
bėjo, kad tokius planus spau­
da diskutuojanti, bet tai nėra 
jo planas ir tam nepritariąs.

Nežiūrint to, karinė padė­
tis Pietų Vietname JAV vy­
riausybei knlia rūpestį. Gal 
kaip tik dėl to JAV gynybos 
ministeris Robert McNamara 
dabar vyksta į Pietų Vietna­
mą vietoje susipažinti su pa­
dėtimi. Jo kelionė gali reikšti 
ir tai, kad Amerika rengiasi 
prie griežtesnės kovos su ko­
munistais.

Nereikia pamiršti ir prezi­
dento įspėjimo, jog Amerika 
gali būti priversta griebtis at­
sikirtimo griežtesnių priemo­
nių.

Chicagoje leidžiamam dien­
raščiui “Naujienos” vasario 
19 d. sukako 50 metų. Šis 
demokratinės krypties laik­
raštis pradžioje buvo leidžia­
mas kartą per savaitę, o nuo 
1914 m. rugp. 1 d. pasirodo 
kasdien. Tai pirmas lietuvių 
dienrašti Amerikoje. Nuo lei­
dimo pradžios “Naujienų” re­
daktorium yra dr. Pijus Gri-

Nuo 1916 m. su pertrauko­
mis, o nuo 1921 m. be per­
traukos redakcijoje dirba Kos­
tas M. Augustas, vyr. redak­
toriaus pavaduotojas. Ilgesnį 
laiką “Naujienų“ redakcijoje 
dirbo Antanas Lalis, Kazys 
Baronas, Vincas Poška, Juo­
zas Laukys, A. Dvylis, P. A- 
domaitis - Šernas, V. Radze­
vičius. Stp. Strazdas, Antanas 
Vaivada, Martynas Gudelis, 
dr. Petras Jonikas, J. Balčiū­
nas - Švaistas ir kt.

Šiuo metu dienraščio polit. 
žinių tvarkytoju yra St. Vai­
noras ir bendrosios kronni- 
kos vedėju Juozas Pronskus 
(Aklasmatė). Dienraščio ūkio 
reikalus tvarko M. Gudelis.

Seniai planavo 
pabėgti

ĮVAIRIOS ŽINIOS
LIETUVOJ MIKĖ AKTORĖ 
J. OŠKINAITĖ-SUTKIENĖ

Iš okupuotos Lietuvos atė­
jo žinia, kad ten vasario 8 d. 
širdies liga mirė Kauno Vals­
tybinio Dramos teatro artistė 
Jadvyga Oškinaitė - Sutkienė, 
sulaukusi 67 m. amžiaus.

Daugiau trisdešimties metų 
ji vaidino valstybiniame teat­
re ir savo artistiniais gabu­
mais žavėjo žiūrovus ir visų 
buvo mėgiama. Kartu dalyva­
vo visuomeninėje ir kultūrinė­
je veikloje.

Buvo kilusi iš Kudirkos 
Naumiesčio, šakių apskr. Nu­
liūdimi' paliko vyrą Antaną 
Sutkų, žymų teatro režisorių.

vas su 81 keleiviu ir 4 įgulos 
nariais praėjusį sekmadienį, 
skridęs iš San Jose Lake Ta­
hoe kryptimi, pakely dingo.

Vasario 4 d. Ženevoje, so­
vietų delegacijoj nusiginklavi­
mo konferencijoj dirbusiam 
saugumo karininkui Jurij No- 
senko pasirinkus laisvę ir pa 
prašius azilio teisės, apie par-

DIDELĖS LĖKTUVŲ
NELAIMĖS

Praėjusią savaitę Britų ke­
leivinis lėktuvas sudužo Alpių 
kalnuose, netoli Innsbrucko, 
Austrijoj. Žuvo 75 keleiviai. 
Lėktuvas, esant rūkui, užkliu­
vo už kalno viršūnės. Nusta­
tyta ,kad jei jis butų skridęs 
bent 100 pėdų aukščiau, butų 
išvengta skaudžios nelaimės.

— Placerville, Calif. Ame- 
rikiečių linijos Paradise lėktu­

PRAŠO CHRUŠČIOVO —
SUSTABDYKITE ŽYDŲ 
PERSEKIOJIMĄ

Tik vasario 17 d. paskelb 
tas tekstas rašto, praėjusių 
metų gruodžio men. pasiųst.) 
N. Chruščiovui ir pasirašyto 
žymių asmenų, kaip odgų ka­
ralienės — motinos Elzbietos, 
britų filosofo B. Russell ir di. 
A. Schweizerio. Jie prašė su­
stabdyti žydę persekiojimą 
Sovietijoje, pareišk" pasipikt - 
nimą mirties bausmės nuo 
s.prendžiais, kai vykdomi ūki 
nio pobūdžio nusikaltimai (esi 
60G nteistųjų — žydai). O 
kodėl nei žodžio dėl kitų tau­
tybių žmonių žudymo9 (E)

eiguno pasitraukimą plačiai 
informavo vokiečių, šveicarų 
ir kt. spauda. “Frankfurter 
Allg. Zeitung“ (vas. 12 d.) 
nurodė, kad Nosenko jau iš 
anksto planavęs pasitrauki 
mą j Vakarus.

Kai kurių vakariečių diplo­
matų teigimu, sovietiniam 
pareigūnui pasirinkus Va ka­
lus, ten vedamuose pasitari­
muose galima laukti sovietų 
delegacijos Ženevoje pažiūrų 
sugriežtėjimo. Amerikiečių pa 
prašęs azilio teisės, 36 metų 
amž. pareigūnas, teigiama, tū­
lė jęs slaptų informacijų apie 
sovietų atominių ginklų garny 
bą ir gynybos planus.

MOKESČIŲ SUMAŽINIMO 
ĮSTATYMAS JAU VEIKIA

JAV prez. Johnson vasario 
26 d. pasirašė mokesčių su­
mažinimo įstatymą. Iki šiol 
buvo išskaitoma iš pajamų 1S 
procentų. o dabar mokesčiams 
reikės atiduoti 11 procentų.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI
KOVO-MAR( Ii MĖNESĮ DALYVAUKITE PILDOMOSIOS 

TARY BOS RINKIMUOSE

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Penkiasdesiml o jo Seimo 
nutarimu Pildomosios Tartims rinkimams yra skiriamas vienas 
mėnuo, siais mi lais lie rinkim.ii bus atliekami KOY O MARI II 
mėnesį.

kiekviena M, A kuopa prašoma kovo Man h menesio eigoje 
sukviesti savo narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios 
Tartims rinkimus.

Taip pat visi nariai prašomi dalvvauti kovo Mareli menesį 
kuopos susirinkime ir Pild. I .irt Ims halsavimuosi'.

MIRĖ DR. ANTANAS TRIMAKAS, 
VLIKO PIRMININKAS

Vykstąs SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas Yorke
sužinojęs, kad 1964 m. vasario 27 d. staiga ir netikėtai mirė

1)R. ANTANAS TRIMAKAS,

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas, ty­
los minute ir susikaupimu pagerbė velionį. Kartu reiškia 
gilią- užuojautą velionius šeimai, artimiesiems ir visuomenei.

Lietuvių visuomenę vėl pa­
siekė liūdna žinia, kad vasa­
rio 27 d. New York ■ staiga 
mirė dr. Antanas Trimakas, 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto pirmininkas, žy­
mus ir žinomas visujmeninir- 
k as.

A. Trimakas buvo gimęs 
1902 m. birželio 19 d. Taup- 
riuose, Biržų apsk. Baigę; 
gimnaziją Biržuose, s’iidijavo 
teisės, ekonomijos ir politinius 
mokslus Lietuvoje, Prancuzi-

dai. bendradarbiavo ir kitų 
kraštų laikraši u >sc.

Visuomenė dr. A. Trimako 
netekimą suliko su dideliu 
gailesčiu. Vykstantis SLA Pil­
domosios Tarybos suvažiavi 
mas New York“, sužinojęs 
apie staigią dr. A Trimako, 
VLIKo pirmininko mirtį, pa­
gerbė velionį tylos minute ir 
pareiškė šeimai bei artimi*1 
siems gilia užicjiut Apie' jo 
mirtį parašė ari* »ik. Y-ių spau­
da, N- w Yor k Tim. s World 
Telegram ir kiti.

IŠ PILD. TARYBOS SUVAŽIAVIMO
PARODĖ YPATINGĄ DĖMESĮ TAUTINIAMS IR KULTI ’RI­
MAMS REIKALAMS. APSVARSTY TA KULTI KINIŲ DAR 
BŲ FINANSAVIMAS IR TAUTINIŲ C ENTŲ FONDO PADI­
DINIMAS. NUMATYTA KULTŪRINĖ SESIJA SLA SEIME. 
SIEKIAMA DIDINTI KIEKVIENOS KUOPOS NARIŲ SKAI­
ČIŲ. ORGANIZACIJOS VASARNAMIS PAVADINTAS SLA 
MANOR. IŠSPRĘSTA VISA EILĖ KITŲ KLAUSIMŲ.

SLA Pildomosios 'karybos suvažiavimas New Yorke, tru­
kęs daugiau kaip keturias dienas, pasibajgė sekmadienį prieš­
piet. Visose sesijose dalyvavo pilnas sąstatas prez, P P. 
Dargis. viceprez. S. Gegužis, sekretorė B Pivaromenė, iždui. 
N Gugienė, iždo globėjai E. Mikužiutė bei S. Bredes ir dakta­
ras kvotėjas dr. S Biežis. Ilga darbotvarkė pareikalavo ke- 
letos dienų įtempto darbo.

Pastarasis suvažiavimas ypatingą dėmesį parodė tauti­
niams ir kultūriniams reikalams, padarydamas tais klausimais 
keletą svarbių nutarimų. Susivienijimas vystydamas ir palai­
kydamas tautinius ir kulturmius darbus, skiria tiems reika­
lams reikalingas lėšas. Taip pat ir organizacijos kuopos savo 
aukomis paremia deugelio kitų organizacijų panašią veiklą 
Tačiau toji parama, kuri išplaukia iš kuopų iždų, būdama iš­
sklaidyta. negali būti tiek veiksminga, kad reikšmingiau ga­
lėtų finansuoti svarbesnius darbus. Todėl pasisakyta už tai. 
kad tautinių ir kultūrinių darbų finansavimas turėtų būti at­
liktas per SLA centrą, sutelkiant tiems reikalams pačių kuo­
pų skiriamas aukas. Toks finansavimo kelias leistų stambiau 
paremti svarbesnius darbus ir toji parama butų žymiai įspū­
dingesnė.

Pagal Vokė'tijoj gautas ži­
nias iš Washing! ono, Nosen­
ko slaptosios amerikiečių tar­
nybos buvo apklausinėjamas 
Fed. Vokietijoje. ( E)

LIETUVOJ “EKON. GA- 
ZETA” PASITARIMAS

Vasario 1 1 d. pirmą kart , 
Lietuvoje, Vilniuje įvyko “E- 
konomičeskaja gazeta “ daly­
kinio klubo pasitarimas apt
Liet uvos gamybos e1 lonomm*
padėt/ ir per\s|>ektyv; is. Daly
vavo apie 200 Lietuv*ds ir K a
įmingi ado srities jn lomų at
stovų. Vi;sa eilė svei •m mas
kvimo žurnalo darbi sitojų ir
mokslinini<ų buvo a įvykę i-
Maskvos. 1 ’raneširmiis uki
1 la usima is, 
t* ir Mas! 
re Įtliblikų

be lie
(VOS b*

a t si o v

tuvių, si 
r-i “broli 
a i ( E)

Pagal 1 jenki jos žinių
Centura, pereli ą meta f*

1930 m. gavo filosofijos dak­
taro laipsnį Lille universitet<- 

įgytas žinias panaudojo 
Lietuvos tarnybai, daugiausiai 
užsienio kraštuose, penkerius 
metus buvo Lė’tuvos pasiūti 
tinybės sekretorium Švedijoj. 
Centro Europos skyriaus ve­
dėjas Lietuvos užsienio reika 
lų ministerijoj, vėliau Lietu 
vos pasiuntinybės patarėja" 
Varšuvoje ir Lietuvos g* n* 
ratinis konsulas \ ilniu je.

Su šeima 19 L m. at vyko 
; Ameriką. Iki amžini paba1 
gos buvo pĮ’of* ol’ilim Seto!) 
Ilall univcrsiit t< N* war ke 
I jet. I ji isv< s K mii t. na i ys 
nuo 1957 met 
rinkas, Pavarą 
mo narys, Li 
kų Draugijos 
ra rys ir kitų 
mus darbuoto

Dr A Trir

Sekmadienio vokai*' Lietu
VOS atstovas J Rajeckas.
g* ne rainus konsTla s J. Bud
r y s, kitu tautų a’stif/V.’l. Vislio­
meni 1 ir orcanizaei jo atstovai

u velioniu atsisveikino prie j » 
arsto, skenib j įsio gėlėse

Aronnskio 
lyne.

> koplyėio Brook

Dr. A Trim i kas buvo pa
laidotas k:ovo 2 d. .v. Karo
lio kaimo.'se. Long !Island*1 p*
g* *liilingu į >a ma Idu A|>r* i ki
mo j)ar a j. ba žuvėjo

(>iiiam*■ niiliiidim*
i Jadvyga, * 
i ir G- d* mina 
:iti artimieji

i da

iiiii
lt YRI /I \ O D \l (.1 \l

MIL. Y OKIE! U

buvo išgerta 112 mil litrų j 
vairios rusies alkoholio. |)au 
mansiai I<n “namui* s urn ra

Nariai, Padekite Įrašyti Daugiau Lietuvių

Taip pat kalbant apie kultūrinės veiklos parėmimą, priei­
ta vieningos nuomonės, kad Tautinių centų fondas turėtų būti 
padidintas. Dabartiniai į tą fondą narių mokami įnašai yra 
labai maži ir dėl to pats fondas yra gana kuklus. Tik nežy­
miai. vienu kitu centu pakėlus nario mokamus įnašus, susida­
rytų didesnės sumos ir jomis efektingiau butų galima finan­
suoti tautinę ir kultūrinę veiklą. Todėl Pild. Taryba nutarė pa­
ruošti Tautinių centų fondui padidinti projektą ir jį, kaip re­
komendaciją, pateikti svarstyti atefnanČ/am SLA seimui.

Kultūrinės veiklos reikalai buvo paliesti svarstant ir bu­
simo SLA seimo klausimus. Buvo nutarta paminėti seime ra­
šytoją Kristijoną Donelaitį, nuo kurio gimimo šiemet suėjo 
250 metų. Numatyta žymaus prelegento referatas apie Done­
laičio kūrybą ir jo kurinių skaitymas, ką turėtų atlikti dra­
mos aktorius. Tačiau kad ši kultūrinė sesija neužvilkintų sei­
mo darbų, yra numatyta sutrumpinti seimo atidarymo iškil­
mes. atsisakant nuo svikimrnų skaitymo ir tos rūšies pra- 
kalbų.

Kaip kituose suvažiavimuose, taip ir šiame gvildenta va­
jaus reikalai. Norima sustiprinti kuopas ir jos turi padidėti 
naujais nariais. Tuo tikslu kuopos prašomos įjungti j vajaus 
darbus daugiau organizatorių. Geriau pasireiškusiems organi­
zatoriams už sėkmingą darbą bus skiriamos dovanos, kaip 
atostogos SLA vasarnamy Atlantic City, N J Bus siekiama 
iki seimo, kol veikia visos vajaus lengvatos, daugiau padidinti 
narių skaičių

Svarstant naujai įsigyt*, SLA vasarnamio reikalus, nu­
spręsta greitai atlikti reikalingus darbus, kad vasarnamis ga­
idų pradėti veikti pa vasarą Namai pirmoji- ♦•ilėje skinami na­
rių poilsio reikalams, bet kartu juo galės naudotis ir kiti, 
ypač jaunirnas ir artimų organizacijų nariai savo suvažiavi­
mams ir kultūriniams pa rengimams. Namai nutarta vadinti 
“SLA MANOR”

VlEsNIOS SUVAZIAVTM E

į kaikunas sesijas atsilankė žinomos Susivienijimo veikėjos 
ir padare savo pranešimus. Nelė Bajoj i* ne. Seimui Ruošti Ko­
misijos nare, pranešė apie pasiruošimus seimui, kuris prasidės 
liepos 6 d Wilkes Barre, Pa. SLA 6-tos apski įlies pirmininkė 
Ona Bi“ž)«rie plačiau nušvietė ruošiamą ('hi* aį*- jaunimui 
kontestą. Pild Karyba nutarė skirti vai \vbų svarbiausiam lai­
mėtojui nemokamai kambarų SLA va.>,iinam\ \i ims savailt-s 
at<*st*igom (T Dargh n*'. SLA 3 * los apskrita finansų sekre­
torė. pranešė aine Pittsburgho SLA moterų kuopos veiklą, j 
kurią da ilgia ilsia i. yra įsi jungusios * ia gimusios lietuvaitės. 
\ i* ulių pranešimai papildė svarstomus klausimus.

Kiti suvažiavimo darbai ir- išspręsti klausimai bus matyti 
|»i’otokolo. kuris bus spausdinamas Tėvynėje Reikia laukti, 

ka I suva/iavirno padaryti nutarimai taps artimiausios veiklos

1’11*1 larvbos nariai >*'staderuo vakare dalyvavo naujai 
’■ igtos SLA 99 moterų kuopos N“W Yorke ėarterio peikimo

i Savo Kuopą
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Kiekvienas dalyvau­
kime rinkimuose

SLA Pildomosios Tarybos 
linkimai jau vyksk. Kaip 
matome, organizacijos kuopos 
kviečia atsilankyti į mėnesi­
nį susirinkimą ir visiems na­
riams atlikti rinkiminę par­
eigą.

Neseniai buvusios nomina 
cijos parodė, kad kaikurios 
kuopos negalėjo ar pačios ne­
pasistengė gruodži--, mėnesį 
sukviesti susirinkimo nomina­
cijų reikalais. Tuo budu tų 
kuopų nariai neturėjo progos 
balsuoti ir jų balsai yra din­
gę. Tačiau dabar, vykstant 
patiems rinkimams, -tos kuo­
jos turi naują progą parody­
ti savo veiklumą ir atitaisyti 
skriaudą padarytą nariams ir 
pačiai organizacijai.

Kiekvienam nariui dera do­
mėtis savo organizacijos pa 
grindiniais reikalais, ypač cen 
trinės vadovybės rinkimais. 
Todėl visi jauskime icikalą šį 
kovo mėnesį atsilankyti į sa-
vo kuopos susirinkimą ir ati­
duoti balsą už pasirinktą kan 
didatą. Tik nuo musų visų 
paslankumo priklauso gyves 
nč rinkimų eiga ir gausesnis 
juose dalyvavimas.

A. Sd.

NAUJA ŠIMTAPROCENTINĖ SLA ŠEIMA

Veiklios Chicagos organiza­
torės Onos Biežienčs pastan­
gomis, neseniai į Susivieniji 
mą įsirašė dr. Jonas Valaitis 
su žmona Janina ir dukrele 
Laura. Tai nauja šimtapro­
centine SLA šeima.

Dr. Jonas Valaitis medici­
nos mokslus išėjo Tubengeno 
universitete, Vokietijoj, 1946 
m., įgydamas medicinos dak 
taro laipsnį. Į Ameriką atvy­
ko 1949 m ir kuri laiką gy­
veno Chicagoje. Nors pradžio­
je jis vertėsi bendra prakti­
ka. bet tuo pačiu kartu su vi 
su atsidavimu ir pasišventi­
mu studijavo patologijos spe­
cialybės šaką. Dėka savo ryž­
tingumo 1955 m. jis sėkmin­
gai išlaiko kietus ‘gzaminus 
American Board of Pattholo 
gy. Tai reiškia, kad iis pripa­
žįstamas. kaip kvalifikuota z 
specialistas medicinos patalo 
gijoje-

Savo pamėgtoje specialybėj 
dr. Valaitis, galima sakyt’, 
kasdien žengia pirmyn, atlik­
damas įvairius tyrimus. Tą 
neviena ligoninė pastebėjo ir 
net varžėsi jį gauti r.atalogu 
Pirmiau jis dirbo vi moję, ki­
toje ligoninėje bet pastaruo­
ju laiku pastoviai dirba, kai? 
patologinės laboratorijos di­
rektorius arba ved’jas labai 
moderniškoje Luthers n Genč­
iai Hospital Chicago? Dr. Va­

KODĖL TAIP?
Iš didesnių ateinančios va­

saros susibūrimų tenka laiky­
ti Amerikos Lietuviu kongre 
są Washington, D. C., SLA 
seimą Wilkes - Barre. Pa., 
Lietuvių Dieną New Yorke ir 
kitų organizacijų suvažiavi 
mus.

Tenka apgailestauti, kad 
Amerikos Lietuvių kongreso 
ir SLA seimo dienos, jei n' 
visai sutampa, tai tarp jų 
pertrauka yra tikrai trumpu­
tė. Kongresas, kaip ALTa*. 
skelbia, baigsis birželio 28 d . 
o liepos 6 d. turi prasidėt; 
SLA seimas. Daugeli.*: lietuviu 
nori dalyvauti viename ir ant 
rame suvažiavime, bet vos 7 
dienų atvanga yra nemaža: 
kliuvinys suskubti vienur ir 
kitur.

SLA seimo data buvo žino­
ma prieš dvejus metus ir 
ALTo valdyba, parinkdama 
kongresui dieną, rodos, gaU- 
jo palikti ilgesnį laiko tarpą 
ii tuo sudaryti palankesnes 
sąlygas tiems, kurio nori ir 
jaučia reikalą dalyvauti a be­
luose suvažiavimuose

SLA narys

Aitvaras visiems durbštierm 
turtus neša

Akys pamatys, rankos pa 
darys

So. Boston, Mass.

Juozas Lek\s, seknd.

laitis dėsto patologiją. Illinois 
Universiteto medicin a fakul­
tete, kaip asistentas profeso­
rius.

Garbė musų tautiečiui ir 
geriausio pasisekimo.

Jo maloni žmonelė taip pat 
yra profesionalė, baigusi bak 
teriologijos mokslus Chicagos 
Universitete, tačiau sulaukti’, 
šeimynėlės, ji atiduoda jai vi­
są savo laiką.

Septynių metų grakšti duk- 
icle Laura kalba labai gra­
žia. taisyklinga lietuvių kal­
ba. Kaipgi kitaip bus. kai abu 
tėvai taip patriotiniai nusitei­
kę.

Lietuviškame gyv mime dr. 
J. Valaitis itin aktyvus. Illi­
nois Lietuviu Gydytojų D-jos 
veik kiekviename susirink i m1 
mokslines paskaitas pavaiz 
duoja atitinkamais jo patie: 
pagamintais patologijos pre­
paratais. tuomi pateikdamas 
daug vertingos inf« rmacijos 
savo kolegoms. Lietuvių kul­
tūriniuose darbuose jis dažnai 
ir aktyviai reiškiasi.

Daktaras įsijungdamas į 
Susivienijimą pareiškė gražių, 
konstruktyvių minčių ir palin­
kimą būti aktyviu nariu. Tai­
gi. daktaro Jono Valaičio šei­
ma. SLA padidėjo dar vienu 
stipiiu ramsčiu.

SLA narys«

Sandu rievių susi rinkimas

Dėl Lietuvos Nepriklauso­
mybes minėjimo, vasario 16 
d. Sandaros 7 kp. savo susi­
rinkimo net u r jo. Todėl turi 
me daug reikalų aptarti atei­
nančiame susirinkime, kuris 
įvyks kovo 15 d., sekmadienį 
? vai. po pietų, nuosavoj sve­
tainėj, 124 F St.

Visi nariai ir narės kviečia­
mi gausiai dalyvauti ir prisi­
dėti prie organizacijos darbu.

Kuopos valdyba

SVARBUS PRANEŠIMAS

SLA 308 kuopos susirinki­
mas kviečiamas kovo 14 d., 7 
vai. vak., Liet. Pil. Draugijos 
klube. Jame bus atlikta bal­
savimai į SLA Pild. Tarybą. 
Visų narių pareiga dalyvauti 
susirinkime ir atiduoti savo 
Jialsą už pasirinktą kandida­
tą.

Kartu primenu, kam bus 
laikas mokėti mokesčius, ga­
lės sumokėti susirinkime fin. 
sekretoriui P. Jančauskui.

A. Andriulionis, pirniin.

Chicago, Illinois
SLA 322 kp. susirinkimas 

kviečiamas kovo 13 d., 8 vai. 
vak., Dariaus Girėno svetai­
nėje, 44 S. Western Ave. Su­
sirinkime bus Pild. Tarybos 
rinkimai ir svarstom) kuopos 
reikalai.

A. Gintneris skaitys refera­
tą apie Kristijoną Donelaitį.

Po susirinkimo vaišės na- 
i iams ir svečiams Kviečiami 
atsilankyti visi nariai su savo 
s\ t‘čia is.

Kuopos valdyba

ĮSPŪDINGAS VAKARAS - KONCERTAS 
DETROIT, MICH.

Jau eilė metu Detroito SLA 
352 kuopa, pasikeisdama su 
Kunigaikštienės Birutės Mo­
terų Draugija, suruošia pui­
kius Užgavėnių vakarus, kiek­
vieną kartą parūpindami ir 
pateikdami gerą programa, 
šių metų Užgavėnių vakaras 
buvo ruoštas bendrai net ke­
turių Detroito organizacijų 
Programą išpildė svočiai is 
Clevelando. daugumoje SLA 
r ariai.

Pradžiai Rūta Jokubaitytė 
deklamavo. Toliau <1 linų re­
pertuaras. įvairus k -mpozit j- 
Dais ir kurinių savitumu. Dai­
nos paįvairintos bak to nume­
riais. kuriuos atliko Milda t 
Rūta Jokūbai! yt ės. Nora Bra- 
ziulienė, Vacys Jurgelis ir Ju­
lius Kazėnas padainavo solo, 
(iuetus ir trio. Buvo jaučia 
irias solistų jautrumas kiek 
vienai išpildomai dainai.

Publika buvo su/.av'ta. So­
listų balsai švelnus, išlyginti 
ir pakankamai skai ibųs. A- 
kopanavo pianistė Ginė Kor­
sakienė. kuri priedu: dar at­
liko piano solo M K. Čiurlio 
nio “Preliudai Savo muzika 
lumu ir tikslumu, kartu su 
solistais, susilauk- ilto pub- 
I kos įvertinimo.

Balerinos Milda ir Rūta Jo- 
1 ubaitytės Detroito scenoje 
pasirodė jau antrą kartą. 
Kiekvienas matęs ji šį pasi­
rodymą. esu tikras norėtų 
'.'is matyti dar daug kartų

Šis pajėgus ir puU'kos pa

mėgtas mnno vienetas, vado- 
vaujamas Vyt. Brasiuho, bū­
damas nedidelio sąstato, yra 
prieinamas ir mažesnėms lie­
tuvių kolonijoms Linkėtina 
jam apsilankyti visur, kur 
tik bus pakviestas.

Koncertą, kaip jau minė­
jau, rengė keturios Detroito 
organizacijos: Kunig Birut “s 
Karių Seimų Moterų Draugi­
ja, Lietuvių Kūrėjų Savano­
rių Sąjunga, Lietuvių Vetera­
nų ir SLA 352 kuopa. Gal kai 
kam atrodys keista, kad 352 
kuopa, turėdama daugiau 50) 
narių, vakarui ruošti pasikvie 
te dar 3 organizacijas. Pasi­
rodo, turėta noras supažindin 
t: kitas organizacijas arčiau 
su SLA. Praktikoje, tas duo­
da geras pasekmes, didinant 
kuopą naujais nariais.

Koncerto suruošimu dau 
ginusiai rūpinosi 352 kuopos 
pirm Antanas Suiauskas 
nuoširdžiai padedamas Biru 
lis D-jos pirm. O D.iUgvydie 
’ ės. P>r. Tataruno ir J. Šim­
kaus. P. 4

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo S d., 2 vai 
lietuvių ba/.nyt. svetainėj. \’i- 
s; nariai malonėkit dalyvaut:. 
nes turime daug r( ii<alų ap­
svarstyti Be to. bus SLA P'l 
domosios Tarybos rinkimai.

J. Railzevirius, sek r.

SVEIKATOS SKYRIUS
š; skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, 
VINCAS TERCI.IGNAS, M D ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D

ERšKeTROžE - DOG ROSE min apvalyti, jį atgaivinti

DR. A. GR

Žydi birželio, liepos men. 
Nunoksta rugpiučio - rugsėjo 
mėn. Renkama nunokusias 
uogas rugsėjo, spalio pradžių 
•r. Rinkti lik sveikas nesu- 
gedusias, nespausti. Rinkti 
prieš šalnas. Nurinktas uoga: 
tuoj pat džiovinti prikūrenta­
me krosnyje. Žinoma, jų ga­
lina gauti piikti kaikuriose 
vaistinėse. Uogos turi daug 
vitamino C, B 2, K. P, provi- 
lamino A, cukraus, minerali­
nių druskų ir kitų dalykų.

C. vitaminas turi didelės 
svarbos žmogaus organizmui. 
Jo trukumas lėtina organiz­
mo vystymąsi ir jo veiklą. 
Yra nustatyta, jog C vitami- 
nas teigiamai veikia kraujo 
formaciją (raudonųjų kūnelių 
brendimą). Teigiama. kad 
maistas be vitamino C veda 
prie mažakraujystės.

Nustatyta, j’og yra ryšys 
tarp C vitamino ir organizmo 
atsparumo infekcijoms Padi­
dintas C vitamino kiekis mais 
1c padidina ir kimo atsparu­
mą ligoms.

Seniau, prieš vitaminų at­
radimą, prie infekcinių ligų 
su aukšta temperatūra gydy­
tojai duodavo gerti juodųjų 
serbentų arbatą, kuri turi 
daug šio vitamino. C vitami­
nas padeda organizmui atsi- 
palaidoti nuo patekusių j ku­
na nuodų.

Cholesterino gausumas yra 
viena iš svarbiausiu arterijų 
s klerozės priežasčių. Sakoma. 
1 ad riebus valgiai didina cho- 
lr storino kiekį organizme. C 
vitamįnas dalinai nmitralizuo 
ja cholesterino konksming i 
vaikimą.

C vitaminas lengvina reu­
matinius sąnarių įdegimo, 
skausmus, teigiamai veikia 
astmą, alergiją, padeda užgy-

IGAITIS

įlyti opas, stiprina nervus 
Tai sav<> rušies gyvybės alek- 
sy ras.

I‘eržengus 50 nu le ribą, (’ 
vitamino pareikalavimas orga­
nizme padidėja. Todėl patar­
tina į senatvę daugiau varto- 
t. šviežio maisto, kurs turi 
daugiau vitaminų.

Ilgesnį laiką negaunant C 
vitamino iššaukiama skorbu- 
to liga — cinga. Jos reiški­
niai pavargimas, bendras 
negalavimas, mieguist urnas, 
] sichinė depresija. Vėliau ši-* 
reiškiniai didėja, ant odos at- 
s i ra n d a t a m šiai raudo n os d e • 
mes — kraujo išsiliejimai o- 
doje, dar vėliau — raumeny­
se, sąnariuose, dantų smege­
nyse žaizdelės, kurios trukdo 
dantis valyti. valgyti. Dažnai 
atsiranda gilios žaizdos odoje 
iškrinta dantys.

Prie skorbuto greičiau su­
sergama kitomis ligomis. C vi­
tamino problema iškilo, kada 
n klinius laivus pakaitė buri­
niais, kurie galėjo leistis į to- 
Imas keliones ilgam laikui. 
Tokios keliones prasidėjo 16 
amžiaus pradžioje. Kelionės 
tęsdavosi mėnesius ir metus 
Pritrukdavo šviežio maisto. 
Tai buvo skoibuto ligos prie­
žastis.

C vitamin a s vari o j a m a : 
prie kepeni}, inkstu ligų, tir­
pina tulžies, pūslės, inkstų, 
šlapumo pūslės akmenis. Pas­
taruoju atveju labai patarti 
na vartoti erškėrožių uogas, 
žalias arba džiovintas.

B< mirai, kas turi palinkima 
yrio inkstų, tulžies pūslės, šia 
pimo pūslės smėlio ir akme­
nų, arba kuris mėgstu užeiti 
i barai, patartina kasmet koki 
mėnesį pagerti erškėtuogių ar­
batos. ši arbata naudingi 
senstančio žmogaus organiz-

Du - tris valgomus šaukš­
tus sausų uogų užpilti pora 
Ciklinių vandens, virti, kol 
trečdalis vandens nuvirs, iš­
gerti, likusias uogas užpilti 
karštu vandeniu, kit • dieną 
\el gerai pavirinti. Taip gali­
ma tas pačias uogas pavirinti 
3-1 karius. Per dieną išgerti 
vieną stiklinę šios arbatos. 
Dėl skonio pridėti cukraus ar 
medaus.

Antpilas ant degtinės
Vieną stiklinę smulkiai su­

pjaustytų džiovintų uogų su­
maišyti su 1-1 1 - stiklinės 
smulkaus cukraus, užpilt stip­
ria degtine ir 5 dienas pasta­
tyti lange prieš saulę, šeštą 
dieną pridėti 2-3 stiklines deg­
tinės ir vėl laikyti 5 dienas 
prieš saulę. Dešimtą dieną, 
perkošus ir lengvai isspaudus 
degtine prisigėrusias uogas, 
jau galima vartoti. Geriausia 
gerti po stikliuką du kart die­
noj.

Kiti rekomenduoja nrie tul­
žies, šlapumo pūslės inkstų 
akmenų erškėtrožių šaknis, 
kurios akmenis tirpina, pa­
verčia smėliu, o pastarasis 
šlapimu išplaunamas laukan

Smulkiai supiaustyti: šaknų 
imama du valgomi šaukštu­
kai, užpilama stikline van­
dens. 15 minučių pavirinama, 
duodama nusistovėti, kol at­
šals. Geriama 2-3 kartus per 
dieną po stiklinę pora savai­
čių.

C vitamino turi vairiai, dar­
žovės, krienai, kopūstai, bul­
vės, svogūnų laiškai, špina­
tai, braškės, žemuoges, ag­
rastai. obuoliai. Ypač daug C 
vitamino turi erškėti ožių vai- 
šiai, citrinos, apelsinai, juo­
dosios sorbentos. pušų ir eg­
lių spygliai. ypač jaunų mel- 
uogių. Mažiau šio vitamino 
turi vynuogės, kriaušės, sly­
vos.

Pittsburgh, Pa.
SLA 353 kuopos susirinki­

mas kviečiamas kovo 8 die­
ną, šeštadienį, 1:30 vai. po 
pietų. Lietuvių salėje. Susirin 
kime bus rinkimai Pild. Tary­
bos, o po to svarstoma eina­
mieji kuopos reikalai.

Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti ir atlikti rinkiminę 
pareigą.

Kuopos valdyba

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 8 d., 1:30 vai. po 
pietų, Lenkų Veteran u svetai 
nėję, 287 E. Market St.

Visi nariai malonėkit daly­
vauti. nes bus Pild. Tarybos 
rinkimai Turime ir kitų svar-
l ių reikalų aptarti.

A. Miliauskas, rast.

Kuomi Susirinkimai
LAWRENCE. MASS.

SLA 11 kp. susirinkimas i- 
\yks kovo 7 d., 2 vai po pie­
tų. L. P. K svetainėje.

♦
ANSONIA, CONN.

SLA 66 kp. susirinkimas 
įvyks kovo s d., 2 vai po pi 
1ų. lietuviu bažnyt. sr.lėje.

♦
WILKES-BARRE PA

SLA 115 kuopos susirinki­
mas kvirčiamas kovo 8 di«‘ 
ną. 1 30 vai po pietų, Tzmkų 
Veh raną svetainėje.

♦
SO BOSTON. MASS

SLA 13 kp. susirinkimą- 
l iis kovo 11 d., 7:30 vai. vak., 
l’ilbčių Draugijos patalpose

HAMILTON. CANADA
SLA 72 kp. susirinkimas 

kviečiamas kovo 7 d. 7 vai. 
vak., P. Račio namuose, 12 
Elm St.

♦
CHICAGO, ILL.

SLA 322 kuopos susirinki­
mas bus kovo 13 d., 8 vai. 
\ak., Dariaus Girėno salėje.

♦
PITTSBURGH, PA.

SLA 353 kp. susii inkima*- 
įvyks kovo 8 d., 1 :3••) vai. po 
pietų, Lietuvių salėje

♦
NEW YORK, N. Y.

SLA 126 kp. susirinkimas 
įvyks kovo 20 d., 7:30 v. vak. 
SLA centro patalpose, 307 W. 
30th St., New Yorke.

♦
MAHANOY CITY, PA.

SLA 2L1 kuopos susirinki­
mas bus kovo 8 d., įpras1 oje 
vietoje ir ^valandą.

♦
PITTSTON, PA.

SLA 7 kp. susirinkimas į- 
vyks kovo 8 d., 2 vai. po pie­
tų, toj pačioj svetainėj.

♦
TORONTO. CANADA

SLA 236 kp. susirinkimas 
kviečiamas kovo 8d, 1 vai. 
no pietų, Lietuvių namuose.

♦
LINDEN. N. J.

SLA 285 kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 10 d., 7 vai. 
\ak., toj pačioj vietoj.

♦
PITTSBURGH, PA.

SLA 73 Moterų kuopos su­
sirinkimas bus kovo 10 dieną.

JAUNIME,
REGISTRUOKIS KONTESTUI!
Balandžio 12 d., 4 vai. p. p., Liet. Auditorijoje,

SLA Chicagos šeštoji Apskritis rengia
DAINOS (solo), DAILIOJO ŽODŽIO (deklamacijų, kurinių 

skaitymo), INSTRUMENTŲ (pianino, smuiko, akordiono, 
pučiamųjų, kitų instrumentų) ir ŠOKIŲ - BALETO

JAUNIMO TALENTŲ KONTESTĄ
Varžybose kviečiami dalyvauti jaunuoliai nuo 6 iki 12 metų ir 

nuo 13 iki 18 metų amžiaus.
Norinti('ji dalyvauti iš anksto prašomi registruotis:

ONA B1EŽ1ENE.
3241 W. 66th PI.,
Chicago 29, Ill. Tel. RE 7-7868

Vertinimo komis, sudaro: A. Kalvaitis, A. Stevens, S. Velbasis.
Po programos bus šokiai, grojant Nro-Litliuania orkestrui 

Visuomenė kviečiama atsilankyti į šį retą parengimą
SLA 6-SIOS APSKRITIES VALDYBA

SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje septintos apskrities 

s 11 v a ž i a v i m a s į v y k s

BALANDŽIO 5, 1961. LIET. PIL. KLUBO SVETAINĖJE,

91 N MAIN ST.. PITTSTON. PA.

Suvažiavimo atidarymas 2 vai. po pietų
Visos SLA 7-tos apskrities kuopos prašomos atsiųsti delegatus

Pakvietimai į suvažiavimą y¥a išsiutinėti, bnt jei kuri kuo­
pa jo nebūtų gavusi, malonėkit šį prani'šimą laikyti oficialiu 
kvietimu ir dalyvauki! suvažiavime. Prašomi' musų draugus 
ir kaimynus iš l-mos apskrities taip pat atvykti į musų su­
važiavimą. Po posėdžių bus delegatų ir svečių vaisęs.

APSKRITIES VALDYBA

MIAMI, FLA
SLA lt kp susirinkimas į- 

vyks kovo 7 d., 5 vai. po pie­
tų, įprastoje vietoje.

BOSTON. MASS
SLA 308 kp. susirinkimas 

bus kovo H d., 7 vai. vak., 
Liet. Piliečių D-jos klube.
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PREZIDENTAS SKATINA EMIGRA­
CIJOS REFORMAS

Prezidentas Johnson, kaip 
i* jo pirmtakunas pu z. Ken­
nedy, parodė gilaus interns> 
Amerikos cimgraci j< s politi­
kos reformavimu. Savo pas­
kutinėje Valstybės Unijos kal­
boje prezidentas Johnson pr 
minė įstatymo reikaungum.i 
kuris “pasalintu diskriminaci­
jų prieš tuos, kurie* nori at­
vykti į šį kraštą, ypač su la­
bai reikalingom profesijom, ir 
Inos, kurie nori susijungti su 
savo šeimomis.”

Neseniai vi* name organiza­
cijų, dirbančių su imigracijos 
ir pabėgėlių problemomis, su­
sirinkime Baltuose Bumuos? 
Prezidentas dar specifiškiau 
iškėlė bilių šiems tikslams at 
siekti. Pakeitimas buvo jau 
prez. Kennedy pašildytas ir 
neseniai tuo klausimu buvo 
pradėti kongresiniai invest i- 
gacijos darbai. Jeigu įstaty­
mas bus priimtas, jis bus la 
bai džiaugsmingai musų už­
sienio giminių ir draugų su 
tiktas.

Amerikos politikos tolimes 
nis tęstinumas šiuo klausimu 
yra prez. Johnsono kalboje 
jaučiamas. Jis pasakė, kad 
JAV, kaip “tauta, sukurta e- 
migrantų iš visų kraštų.” tu­
rėtų paklausti asmenų norin­
čių atvykti, “ką jie gali duot1 
musų kraštui?”, o ne “kuria 
me krašte esi gimęs.’’ Tai nu­
sako faktą, kad pagrindin* 
imigracijos ir natūralizacijos 
akto 1952 m. politika yra vis 
dar taip vadinama “tautines 
kilmės sistema,” nustatyta 
1924 m. įstatymu.

Šis istorinis atsitikimas, vi; 
kartojamas neaiškia “nativiz 
mo” sąvoka, reiškia, Kad imi­
grantai į JAV yra priimti pro­
porcingai skaičiams žmonių 
pagal tautines kilmes, kurie 
jau buvo čia 1920 m. cenzo 
metu. “Nativizmas’ yra pa­
prastai išsireiškus matas, nu­
statytas s minusių Amerikos 
gyventojų prieš neseniai at­
vykusius ir tuo daugiau pri­
imant “anglo-saksus”.

Kadangi amerikiečiai 1920 
m. iš šiaurės Europos per­
svėrė iš Rytų ir Pi-*lų Euro­
pos kilusius, įstatymo pritai­
kymo efektas buvo diskrimi­
nacija prieš daugelio kraštų 

tautiečius, šalia Europos, y- 
pač Azijoje, imigracijos su­
siaurinimai buvo dar didesni 
Be to, kv<iios pagal esantį įs­
tatymą, nustatytos įvairiems 
kraštams, kurios n‘ra perves 
dinamos, buvo operuojamos 
labai nelygiu budu.

Tokiu budu prezid. Johnson 
susirinkimui Baltuose Rūmuo­
se parodė, kad kiekvienais 
metais 65,000 Anglijos gyven­
tojų gali būti įleidžiami į 
JAV kaip emigrantai. Tačiau 
mažiau, negu pusė šio skai­
čiau atvyksta. Vokietija, jis 
nurodė, niekad neišpildo savo 

SUTARTIS PERLEIDŽIA GINČIJAMĄ 
JAV TERITORIJĄ MEKSIKAI

Nedidelis tuščias Žemės plo-
tas, mažesnis už 450 akrus, 
vadinamas El Chamizal, esąs 
tarp EI Paso miesto, Texas 
valstijoj ir Rio Grande, pra­
eityje buvo gana nemažų gin­
čų tarp JAV ir Meksikos prie­
žastimi. Nesenai JAV Sena­
tas padarė galą šiam nesusi- 
tarimui, duodamas savo leidi­
mą sutarčiai, pagal Kurią ši 
ginčijamoji teritorija perlei­
džiama Meksikai. Prezidentas 
Johnson pasirašė sutartį.

El Chamizal žemė neturi 
reikšmės nei savo didumu, nei 
ekonomine verte ir j* tikrai 
neturės būti ginčų priežasti­
mi. Tai labai sausas žemės 
gabalas, išrėžtas Rio Grande 
upės besikeičiančios srovės 
įtakoje. Jos vardas yra pa­
imtas iš dykumų žolės, kuri 
dengia šią teritoriją.

Ginčas ėjo dėl tikslios sie­
ros nustatymo tarp JAV ir 
Meksikos į pietus nuo ąl Pa­
so, Texas. Iš pradžių sienos 
pravedimas buvo aiškus: pati 
Rio Grande skyrė abu kraš­
tus. Tačiau, kaip tai dažnai 
įvyksta, 1850 m. upė pakeitė 
savo kryptį ir kilo ginčas, 
kam priklauso iš to pasidariu­
si “sala”. Iš pradžių, ginčas 
dėl El Chamizal atrodė kaip 
ir bile koks kitas pasienio ne­
susipratimas, bet vėliau jis 
pasidarė sunkiai išrišama pro­
blema.

1910 m. problema buvo pa- 

25,(MM) kvotos. Iš kito<’ pusės 
nors Italijos mi tinė kvota yra 
lik 5,666, beveik 3(M?<MM) ii-*- 
• ų yra dabar padavusių pra 
žynius gauti (‘migracijos vi­
zą ir laukiau savo ei L* s Grai­
kija su tik 308 žmonių imti­
ni* kvota turi 100,000 vizos 
la ūkiančių.

Prez. Kennedy pasiūlyta ; 
kilius išlaikytu emigracijos vi­
zų skaičių j metus maždaug 
165,000 ribose, txt jis panai­
kintų tautinės kilmės sistema 
p( r maždaug penkių metų lai­
kotarpį. šios reformos svarbi 
yra akcentuojama tuo faktu, 
kad Amerikos politika per 
daugelį metu įkūnijo, pagal 
prezidento Johnson žodžius, 
“diskriminacijos toną”.

teiktat arptautinei arbitraci* 
jos komisijai, kuri pasiūlė, 
kad Meksika gautų žemę ; 
pietus nuo pasikeitusios upės 
krypties. Bet JAV, jau sutrik­
dytos dėl Meksikos banditui 
pasireiškimo ir dėl nedraugiš­
kos, anti - kapitalistiškos M*' 
ksikos revoliucionierių laiky 
senos, atmetė arbitracijos ko­
misijos nutarimą ir ginčas pa­
sidaro ne vien tik emociniu, 
bet ir teisiniu.

Per prabėga n e i u s met u s 
ginčas paveikė JAV-Meksikos 
santykius ir taip pat tuo pa­
čiu palietė ir santykius su Lo­
tynų Amerika bendrai. O ne­
senai jis pasidarė kairiųjų a 
gitacijos Meksikoje ir kitu*' 
Lotynų Amerikoje vis iške 
barnu pUH&tu taip vadinamo 
“gringo imperializmo” švieso 
jo.

Per šimtmečio antrąją pu 
sę kiekviena JAV administra­
cija, pradedant nuo preziden­
to William Howard Taft, be 
pasisekimo mėgino išspręsti 
šią erškėčiuotą problemą.

Pereitais metais bendras 
prez. Kennedy ir prez. Lopez 
Mateos noras galų gale baigti 
šiuos nedraugiškumus, davė 
naujox pagrindo atnaujintoms 
deryboms. Dabar kemplikuo- 
tos ir kantrios diskusijos bu­
vo apvainikuotos JAV ratifi 
kavimo EI Chamizal sutarties

Šių ginčų išsprendimas tar­
nauja kaip ryškus pavyzdys
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gaut us ženklelio pi»> j<-kt u

Li< tuvių komitet. pasauli
u.( i parodai New G irke reug
Ii valdybos ir kori sijų \’as*i
iit» 1 o d susirink i m e H Ku’
her padare pram imą a p i

Susirinkimas susi pažinęs nu-
tarė priimti Austi aIi jos liet u-
vaites R Kavaliau 
jok tą.

'Kaiti s pro-

Vyt autas Vaite kunas pra-
nešė apie propag: i nd ini leidi-
nį. Yra numatyta ir spausdin-
t i jo apie 25,1 H H). Bionė Spu-
dienė informavo susi i i ūkimą
apie raštinę Liet. Dienos rci
Lalams. Tam reik: du i nutari i
naudotis VLIKo į >at alpėmis.

Kazys Vasiliauskas prane­
šė apie Pas. Parodos vadovy­
bės paskutiniu laiku padary­
tus pakeitimus. Lietuvių Die­
nos programai atlikti turėsi­
me daugiau laiko: vedoje 3 
valandų, kaip pirmiau buvo 
numatyta, dabar bus galima 
pradėti nuo 9 vai. ryto ir tęs­
ti iki 5 vai. vakaro.

Kun. L. Jankus pranešimu, 
komisija pasiruošus aprūpinti 
atvykstančius nakvynėmis pri 
variai ir viešbučiuose, suruoš­
ti vaišes Apreiškimo parapi­
jos salėje ir patarnauti trans- 
portacija. Išaiškėjo, kad bus 
reikalinga turėti du priėmi­
mai. Tikimasi turėti 13-15,009 
dalyvių. Vienas priėmimas nu 
matytas padaryti viešbuty su 
tinkama jaunimui programa.

Algirdas Budreckis, jauni­
mo sekcijos pirmininkas pra­
nešė, kad jaunimas stipriai 
susiorganizavęs ir pilnai pasi­
ruošęs Lietuviui Dienos prave­
dimu i smarkiai padirbėti :r 
komitetui talkininkauti. Kęs­
tutis Čižiunas tvarkys centri­
nę informaciją, Evaldas Re- 
mėza rūpinsis eisenos reika­
lais, Vytautas Jurgėla — pro­
gramų perdavimu ir informa­
cinio leidinio išdalinimu. An­
tanas Vainis rūpinsis stadijo- 
no tvarkymu. Algirdas Bud­
reckis visiems jaunimo sekci­
jos reikalams pirmininkauja. 
Aleksas Vakselis pirmininkaus 
sporto programos pravedimo 
reikalams.

parodas, kad skirtumai tam 
kraštų, nežiūrint kaip kompli­
kuoti ir emocijomis pagrįst’, 
gali būti išsprendžiami drau­
giškų darbų budu. A.C.N.S.

Einnnsų i < įkalnis plat ų pi a- 
uešimą padare pulk J. Šlepe­
tys Numatytas naujus vaju ; 
sukelti reikalingą sumą pini­
gų Lietuvių Dienos reikalams

Antanas Setikas, komitel > 
iždininkas, savo pranešime nu 
rodė apie gautas aukas ir pa 
darytus išmokėjimus. I’aai 
k< jo, kad gautos aukos nesie­
kia nei penkių tūkstančių do 
lerių. Stambiausias aukotojas 
yra Newarko senos kartos lie­
tuvis Juozas Kralikauskas, 
paaukojęs 100 dol

Yra užsiregistravę 38 (‘ho­
lai ir 20 tautinių šokių gru­
pių su 450 šokėjų. Lietuviai 
jau dabar turėtų pasirūpinti, 
kad jų atostogos sutaptu su 
Lietuvių Diena rugpiučio 23. 
Patartina iš toliau atvyks­
tantiems j parodą, gauti pa­
pigintą kelionę.

A. S. Trečiokas

Masinės išgertuvės ir 
praeities palikimas
Girtavimas tiek įsigalėjęs, 

kad režiminiai Lietuvos laik­
raščiai tam įpročiui jau ne 
kartą yra skyrę dienraščių 
vedamuosius. Neseniai “Tie­
sa” vedamajam'* nusiskundė, 
kad tai “praeities atgyvenos 
if kad visuomenė dar ne vi­
sur smerkianti nelemtuosius 
girtavimo papročius.

Pagal laikraštį, nereta at­
sitikimų. kai girtavimas bai- 
igasi liūdnomis pasekmėmis. 
Ypač didelę žalą daranti na­
minė. Esą, tradicijas šventės
— pabaigtuvės, jaunimo fes- 
tivalai, derliaus šventės, žiū­
rėk, neretai virsta masinėmis 
išgertuvėmis.

Dar paplitęs paprotys gir­
dyti brigadininką, kolchozo 
ar Apyl. Tarybos pirmininką, 
vairuotoją. Geria kolchozinin- 
kai, geria tarnautojai ir kiti, 
štai viename laiške rašė Gu­
džiūnų moterys: “Musų vyrai
— geležinkelio stoties tarnau­
tojai. Jie daug geria. Išgėri­
mai vyksta pačioje stotyje. 
Jie gauna išgerti bet kuriuo 
metu .net ir naktį. Jeigu ne­
turi kuris nors pinigų svaiga­
lams. pardavėja palaukia iki 
algos”. (E)

Arklys 
trauks.

neėdęs žagrės ne-

D Al NORELIS
\ I' Y V I \ \ I *E1 IT \S

Imu šio ,, imu sviestą
Ir \ i ršk h t i stora, riesta,
Ir dar noi iii, ir dar t rūksta, 
Viskas pilve man sushigsta.

O dabar liktai pažiūriu, 
Valgyt noro jau neturiu. 
Net a i na u ja a p< *t i t as, 
Nebevalgau taip, kaip kitas.

Kaip Lietuvos komu­
nistai įvertino 
Fausta Kirša <- *

Režiminė Lietuvos spauda 
neseniai JAV-se mirusius kū­
rėjus prisiminė trumpai ir su 
keroku pavėlavimu. Apie po­
etus Kaustą Kiršą ir KLofą 
Jurgelionį kai kurie laikraš­
čiai, pvz. “Lit. ir Menas” t nr. 
3 ir 4) paskelbė J. Bu*ėn<> 
prisiminimus — jiems skirta 
nedaugiau vietos, kaip Mask­
voje neseniai mirusiai sovie­
tų mono veikėjai V. Motylev- 
skajai.

Pagal J. Butėną Kiršą Lie­
tuvoje esą gali prisiminti da­
lyvavusieji litert oriniame gy­
venime “buržuazijos valdymo 
metais.” Primintas 50 m am- 
žias jubiliejaus minėjimas, 
kai apie poetą Kaune 191J m. 
kalbėta, kad jo kūrybos ke­
lias esąs priest a ringas. 7'a- 
čaiu dabar aiškinama, kad 
velionis poetas savo “Pelenuo­
se” sukritikavęs “lietuvių bur­
žuazijos savanaudiškumu ir 
gobšumą” ir šioji poema, pa­
gal Vilniuje' išleistos “Lietu­
vių literatūros istorijos” III 
tomo I dalios teigimus, turė­
jusi poveikio lietuvių satyri­

nės poezijos vystymuisi...
Pagal Butėną. E. Kirša ne­

susiorientavęs istorinių įvy­
ki ų eigoje ir... pasitraukęs į 
Va karus. Apie Kl. Jurgelionį 
pažymėta, kad jis buvo nuto­
lęs nuo “pažangaus visuome­
ninio judėjimo.” buvęs vienas 
pirmųjų Šekspyro vertėjų.

BIJOSI PRIEŠŲ”

Lietuvos kompartijos suva­
žiavime plačiai kalbėjęs apie 
sovietų okupuotos Lietuvos 
rašytoju ir kt. menininkų dar­
bą. rašytojas E. Mieželaitis, 
nurodęs išleistų knygų sąra­
šą .pažymėjo, kad jų visų me­
nine vertė nevienoda. Esama 
ir tokių rašytojų, kurie vis 
dar tam tikrą duoklę atiduo­
da paviršutiniškumui, charak­
terių neišbaigtumui. suhema- 
i izmui.

Pagal Mieželaiti, “pasitai­
kė” idėjiškai silpnų, nebran­
džių kuriniu. Čia jis pažymė­
jo i pig. “Lit. ir Menas” nr.

“Nėra abejonės, kad mu­
su priežai panaudoja ir pa­
naudos kiekvh ną musų ne­
sėkmė Taip atsitiko su idė­
jiškai nebrandžių jauno rašy­
tojo R Lankausko romanu ir 
kai kuriais kitais kuriniais.”

DR. A. GRIGAITIS

DZŪKIJOJ NERAMU
Tęsinys

1944 m. birželio mėnesį Ei­
šiškių policija gavo lenkų par­
tizanų laišką, išakydama išsi­
kraustyti iš Eišiškių. Lietu­
vos policininkai, suprasdami, 
jog neatsilaikys prieš lenkų 
gausius partizanu būrius, lie­
pos 3 d. apleido Eišiškių mies­
tą ir sunkvežimiu važiavo į 
Varėną II. Palu ly lenkų par­
tizanai užpuolė ’ausų polici­
ninkus ir pradėjo juos ap­
šaudyti. Žuvo vienas musų 
policijos vachmistras, o kiti 
buvo paimti nelaisvėn ir nu­
vežti į partizanu štabą, šta­
be* buvo nurengti iki baltinių 
ir paleisti. Prigrąse, jei grįš 
Eišiškėn, bus susaudyti.

Valkininkų vir. litis B. S. 
iš vietinio kuopė, ątyvo rūbų 
atsargų perrengė 16 vietinės 
rinktinės vyrų. Buvo įskųstas 
vokiečiams. šie už tokį “bai­
sų” nusikaltimą u'darė jį Lu- 
kiškio kalėjimai1 mirtininkų ce 
lėn. Artinantis prie Vilniaus 
bolševikams ,tio patys rinkti­
nes vyrai R S iš kalėjimo 
išvadavo ir pasiuntė į Suval­
kiją pas artimuosius, kad ga­
lėtų pasislapsfyti nuo vokie­
čių. Dabar B. S gyvena Ang­
lį joje.

Daugel Vilnijos lietuvių, 
taip kaimiečių, taip mokyto­
jų bei tarnautoj’; nukentėjo 
nuo lenkų partizanų vien už 
tai, kad mylėjo savo tėvynę. 
Nepalankius lenkams lietu­
vius lenkų partizanai žiauriai 
mušdavo. Teko matyti vieną 
vilnietį lietuvį lunkų partiza­
nų spragilu sumuštą, sulau­
žytais kaulais.

Iš vienos pus-':, rusų parti­
zanai, iš kitos lenkų partiza­
nai, iš trečios Vilnijos komi­
saras Wulf as. Pastarasis ne­
va už dviejų vokiečių nužu­
dymą 1944 m. gegužės mūn. 
netoli Eišiškių sunaikino Pir- 
čiupo kaimą. 1 19 žmonių su 
vaikais suvarė į t. lobas ir vi­
są kaimą sudegino Kurio no­
rėjo pasprukti iš liepsnų, vie­
toj buvo nušauti. Gi tikrumo­
je. 2 vokiečiai ž ivo nuo rusų 
jartizanų kulkų

Tas pats Wulfas 1944 me­
tais Valkininkuos viešai Tur­
gaus aikštėje nušovė du ūki­
ninkus už duoklės neat įdavi­
mą. Vienas iš nušautų buvo 
stambus ūkininkas. Bolševi­
kams okupavus Lietuvą ir 
pravedant komunistinę žemes 
reformą, jo tildo taip gyvas, 
taip negyvas inventorius skau 

džiai nukentėjo.
Vokiečiams okupavus Lie­

tuvą, jis nepajėgė staigia at­
statyti suardytą uk). Žinoma, 
nepajėgė ir nuo visos žemės 
skirtą duoklę atiduoti.

Antrasis, kurjpm Wulfas 
atėmė gyvybę, buvo 12 hek­
tarų savininkas. Patsai ūkio 
savininkas dėl nesveikatos bu­
vo nedarbingas. Gi žmona su 
mažais vaikais nepajėgė tvar­
kyti ūkį.

Bus daugiau

LAŠIŠA—SALMON

Buvo manoma, kad praei­
ties jūreiviai pirmieji pradėjo 
plaukioti, orientuodamiesi pa­
gal žvaigždes. Tačiau Kana­
dos mokslininkai nustatė, kad 
pirmenybės laurai tenka žu­
vims. Mokslininkai aptiko, 
kad sibirinė Lašiša migracijos 
metu, laikydamasi griežto 
maršruto, naudojasi žvaigz 
d žiu pagalba.

Nors migruojančia.; lašiša-; 
nuo instinktyviai teisingai pa­
sirinkto kelio kelio nukreipia 
orų pasikeitimai, mėnulio švie 
sa. saulėlydžiai, miestų žibu­
rių atšvaitai, jos jį suranda 
orientuodamosios pagal žvai­
gždes.

Ankstyvas darbas — trigu­
bas vaisius.

PLĖŠRUSIS ŽVĖRIS VILKAS
Vilkas yra didžiausias Lie­

tuvoje gyvenantis plėšrusis 
žvėris. Jo vardas liaudies kal­
boje net keiksmažodžiu yra 
virtęs: “Kad tave vilkas!”. 
“Vilku gimęs, vilku ir stipsi”, 
“Ak, tu biaurus vilke!” ir 1.1. 
Ir iš tikrųjų, vilkas piktas, 
daug žalos padarąs ir netgi 
žmogų puoląs plėšrūnas.

Kas tai per žvėris?

Vilkai gana dideli, panašus 
į kai kurių veislių suuos, žv 
rys. Patinas vidutiniškai sva­
ria 45 kg. patelė — 40 kg. 
Pasitaiko vilkų, sveri nčių ik: 
65 kg. o 1953 m. Druskinin­
kų apylinkė jo buvo nušauta.’ 
net 81 kg patinas. Vilko kai­
l’s dažniausiai esti pilkšv*" 
juosvas. 1949 m. Kaišiadorių 
apskr. ir 1959 m. Panevėžio 
ppskr. buvo nu auti ;aodi vil­
kai. Tai spalvos nukrypima :, 
vadinamas m-Lmuzmu.

Prieš antrąjį pasaulinį ka-
ra Lietuvoje v. ’ k ų b ivo lik<*
nedaug. Tačiau karo metais
kai jų naikinim n beveik rūbu
vo rūpinamasi šių žvėrių pa­
gausėjo. Po k iro Lietuvoj**
buvo apie 1.50Ui vilki; Tik (li­
dėlėmis medžio 4 o jų ir miški -
rinkų pastang mis š’ skaiči į
pasisekė* šonui nti Dabar Li
tuvoje vilkai i i palyginti re-

i

t i žvėrys,...jie veisiasi tik di­
desniuose miškuose- Biržų, 
Žaliojoj. Rūdninkų giriose 
Labanoro - Baranovas mišku 
masyve: Švenčionių apskrit , 
Kamanų pelkėse, Akmenės 
apskr., Varėnos m ūkuose ir 
kt. Čia išlikę vilkų veisimom 
židiniai, iš kurių jie paplinta 
į apylinkes.

Vilkai gyvena šeimomis, 
patinas, patelė, pirmamečiai 
ir antramečiai jaunikliai. To- 
kis gyvenimo būda padeda 
jiems geriau išsilaikyti ir iš­
auginti jauniklius. Gripe vii 
kų gali lengviau apsirūpint- 
maist u.

Pat' lč vaikus veda dažniau 
šiai nuošaliose, sunkiai perei- 
namose miško vietose ar pel 
kčse, kur retai ♦••užklyst • 
žmonės. Vilkai guoliui viet ) 
paprastai pasirenka netoli
vandens griovio, upelio a ’
ežero. Nuo guolio iki vandens 
veda šių žvėrių išminti taka* 
Be vandens vilkai n -gali išbū­
ti n<" dienos, ypa' vasarn; 
karščių metu Jei griovis a' 
iip< lis i džiūva vilkai savo 
janiklius pernaša j uitą vi< t i

Rjoja vilkai nuo vasario 
pradžios iki kovo vidurio. P » 
° mėnesių patilęs atveda 5-7 
o kai kada ir daugiau jaunik-

!ių.
Vilkiukai gimsta akli i-- 

praregi maždaug po 10-12 di­
nų. Tik ką gimę Jmnikliai 
sveria 356-450 g Jie augi 
gana greitai. Pirmam* čia i “ 
10 mėnesių jaunikliai jau sv • 
ria 20-30 kg. Antrųjų amžiau 
metų gale jie jau b. veik n - 
besiskiria nuo suaugusių . nv 
tėvų.

Vilkai yra žalingiausi mus i 
miškų žvėrys. Žiemos nu ta 
jie sunaikina daug stirnų 
piauna kiškius, šernus Pava­
sarį seniai vilkai jaunikliam 
neša naminius gyvules, daž­
niausiai avis

Pavasarį vilkai dar rv to 
kie žalingi Tačiau kai paau 
ga jaunikliai ir pra leda kar 
tu su tėvais medžiot’, pad- t 
smarkiai pablogėja M •<lq<» 
darni jau ne pavirtum, o vis > 
šeima drauge, vilkai vali su­
sidoroti ir su stambesniu gv 
vuliu B<* to. ir maisto jiems 
tuo metu reikia dauginu ru ■ 
paaugę vilkiukai sic <! i iu ma 
ža Palike savo guoi žverv ' 
I radeda klajokliški vvv<-ni 
mą. Tuonu t ii prasi |» da in 
tmsyvus naminiu gvv iliu pio 
vimas.

Vilkai vienu kartu siu'd

kas mano Tačiau pi.įtaikiu;

gerai progai, vilkai papiaun i 
daugiau gyvulių, negu gali su 
• ti Pavyzdžiui, viename Kur 
ščnų rajono kolūky 1957 m 
per viena naktį jie išpjovė 18 
avių.

D I daromos didelčs žalos 
vilkai naikinami apsl ritus me 
t us.

J. Pnisaifė

\()R AS—BAROMETRAS

Kodėl voras kartais tupi 
pidame savo lizdo ’.ndury ir 
pina aplink save tankų vora 
tinklu o kartais išeina iš liz­
do ir rezgia. naujus tinklus?

Paaiškėjo, kad voias daro 
voratinklį priklausomai nuo 
tam tikrų atmosferos reiški- 
i m ir iš jo galima spręsti 
apie orą. J« igu viras tupi vi­
duryje bus lietaus, jeigu 
ii< v džioja toli nuo voratink 
],m c ntro naujas linijas- lau­
kiama giedros. k

Kokiu budu voras atspėja 
i r<i ’ Jo jutimo organai nepa­
prastai jautrus. Dar esant 
- irdi n. jie pajunta didėjantį, 
drėgmės kieki ore. Tai vorą 
i- priverčia tiijėti lizdo vidu- 
Tyje. Tie patys jutimo orga­
nai praneša gyvūnui ir apie

11 janči.i giedrą Vadinasi, 
voras vra savotiškas baro­
nu t ras
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SUSIDOMĖJIMAS KONTESTU AUGA

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
RAPORTAI IŠSIŲSTI

SLA centro raštinė vasario 
28 d. išsiuntinėjo Valstijų Ap- 
draudos Departamentams me­
tinius raportus apie Susivieni­
jimo finansus, narių ir bend­
rąjį stovį. Prieš išsiunčiant 
raportus patikrino ir pasirašė 
Pildomosios Tarybos nariai.

Raportai kasmet buna ruo­
šiami pagal valstijų nustaty­
tą formą ir turi būti išsiųsti 
valstijoms iki kovo 1 d. Jų 
paruošimas iš tarnautojų pa­
reikalavo nemaža darbo.

Iš VLIK VEIKLOS
VLIKo nulijo programos 

Romoje vedėjas dr. J. Gailius 
suruošė minėjimą italų kalba 
italams klausytojams Tai bu­
vo pirmą kartą padaryta. J;s 
supažindino su Lietuvos isto­
rija ir programą paįvairino 
lietuvių damomis ir muzika. 
Dr. J. Gailius prašomas, pa 
teikė daug vertingos medžia­
gos apie Lietuvą “Selezionc 
del Readers Digest" intalų 
kalba redaktoriui. Kuris pa­
žadėjo tą medžiagą nanaudo- 
ti.

SLA Šeštajai Apskr. valdy­
ba Chicagoje paskelbus jau­
nųjų talentų kontestą, tuoj į- 
siregistravo keletas jaunuolių 
dalyvauti muzikos, dainos ir 
dailiojo žodžio varžybose ba­
landžio 12 d., Lietuvių Audi­
torijoj.

Iki šiol yra įsirašę šie pro­
gramos dalyviai:

Romualdas Barauskas. 15 
metų amžiaus.

Judith Valentas, 13 m.
Rimvydas Vasiukevičius, Hi 

metsų.
Danutė Vasiukevičius 12 m.
Danutė Butkus, 10 m.

Genė Paškt vičiustė, 12 m.
Jumna Paškevičiūtė, 12 m.
Algis Victoria, 13 m.
Nijolė Višėiutė, 11 m.
Mykolas Drunga, 16 m.
Ąžuolas Stelmokas, 17 m.
Jolanda Usevičiutė, 11 m.
Vida Galonas, 10 m.
Irena Totoraitė, 11 m.
Susidomėjimas kontestu y- 

ra nemažas. Norintieji jam** 
dalyvauti prašomi užsirašyti 
pas SLA 6 apskr. pirmininkę 
šiuo adresu:

tojams pastaruoju metu pa­
vykę pralaužti ledus: Stp. Zu- 
barskas išleidęs keletą leidi­
mų, o Jurgis Gliaudą romaną 
“Namai ant smėlio": Plačiau 
recenzavęs romaną, autorius 
Anšlavs Eglitis dar pabrėžia, 
kad lietuvio romaną recenza­
vo žymus žurnalas “Time", 
dedąs tik retas recenzijas a- 
mmikiečių knygų rinkoj pasi­
rodančių knygų. (E)

VOK1E( 1A1 BĖGA Į 
LENKIJĄ

3241 W. 66th PI.,

Tel. RE 7-7868

BOSTONO ALT DĖKOJA

KODĖL MAŽAI LENKŲ

LANKĖSI SUSIVIENIJIME

SLA Pild. Tarybos suvažia­
vimo metu New Yorke ap­
lankė prezidentą P. P. Dargi 
J. Stukas, Pasaul. Parodos 
Lietuvių Komiteto pirminin­
kas. Buvo pasikalbėta ruošia­
mos Lietuvių Dienos reikalais 
ir kitais visuomeniniais klau­
simais.

SLA 126 CENTRO KUOPOS 
NARIAMS

SLA 126 centro kuopos su­
sirinkimas kviečiamas kovo 
20 d., 7:30 vai. vak., Susivie­
nijimo patalpose, 307 W. 30 
St., New Yorke. Susirinkime 
bus Pild. Tarybos rinkimai, o 
taip pat svarstomi kiti orga­
nizaciniai reikalai.

Visi nariai prašomi atsilan­
kyti. Atskiri raštiški kvieti­
mai atvykti į susirinkimą, na­
riams nesiunčiami ir šį prane­
šimą tenka laikyti oficialiu 
kvietimu.

Kuopos valdyba

Jaunimas laisvinimo darts* 
Jau kelinti metai kaip Skau­
tai Akademikai pateikia raši­
nius apie savo veiklą, o VLIK 
išlaikomos radijo stotys Mad­
ride, Romoje ii Vatikane juos 
perskaitydavo ir pavergtosios 
tėvynės jaunimą supažindina 
su skautų akademikų gyveni 
mu ir veikla. VLIKas kalbi­
no ir kitas jaunimo organiza­
cijas duoti rašinių apie savo 
veiklą, bet jų ilgokai nesusi­
laukė. Pagaliau atėjo naujos 
jėgos su gana plačiai organi­
zuotu jaunimo tinklu. Į šiuos 
darbus nuo Naujų Metų įsi­
jungė apie 20 jaunu žmoni į 

grupė ir sudarė pagrindą vie­
ną dieną per savaitę turėti 
specialią jaunimo valandėlę, 
kuri pavadinta “Jaunimo kal­
ba jaunimui.”

Amerikos Lietuviu Taryba 
visiems ir visoms reiškia nuo­
širdžią padėką, kurie vienu ar 
kitu budu prisidėjo prie Lie­
tuvos Nepriklausomybės 46 
m. sukakties minėjimo paruo­
šimo:

Ačiū prel. Pr. Virmausk'' 
asistentui tėvui L. Liaubai už 
atlaikytas tą dieną pamaldas 
už mirusius kovoje už Lietu­
vos laisvę ir pasakytą tai die­
nai pritaikytą pamokslą;

St. Dariaus Posto komėm! 
Strazdui už sutvarkymą ir vė­
liavų įnešimą į bažnyčią ir i 
minėjimą Thomas Paik salę:

Ramovėnams, skautams ir 
kitoms organizacijoms už da­
lyvavimą su vėliavomis:

Komp. J. Kačinsku ir j.»

Visiems aukojusiems ir vė- 
l;au aukotojams ALT reiškia 
didelę padėką.

Vladas Bajerčius,
ALT skyr. pirmin.

So. Boston, Mass.
SLA Antrosios Apskrities 

Valdyba

Praėjusiame SLA antrosios 
apskrities suvažiavime 1961 
metams į valdybą buvo iš­
rinkti :

L. Paulauskas, pirmininkas 
A. Andrulionis, vice pirm 
V. Kapeckas. sekretorius 
J. Dvareckas, iždininkas
J. Sonda ir M. Bajerčius 

iždo globėjai.

Pagal Londono “Dz. Bels­
ki" (nr. 28, vas. 1), Varšu­
voje apskaičiuota, kad 1963 
įimtais iš rytinės Vokietijos į 
Lenkiją pabėgo S(H) vokiečių, 
iš jų daug kvalifikuotų pra­
monės darbininkų ir keli gy­
dytojai. Sieną pereinant vo­
kiečiai apšaudę savuosius tau­
tiečius ir sugautus nuteisę 
sunkiomis bausmėmis.

Pankovo vyriausybė bėglius 
oficialiai laiko šnipais ir sa- 
botažninkais ir reikalauja 
juos grąžinti Rytų Vokieti­
jon. Daugely atvejų bėgliai 
gavo leidimą gyventi ir dirb­
ti Lenkijoj, tačiau buvo iš­
sklaidyti po kraštą.

Dar pranešama, kad Rytų 
Vokietijos - Lenkijos si*'na 
griežtai saugojama. Ir čia ma­
tyt spygliuotos vielos, seki­
mo bokštai ir naudojami šu- 
nes. Sienos ilgis — 456 km. 
Minų laukai įrengti Rumuni­
jos, Vengrijos bei Pugoslavi-

Londone leidžiamas “Dzicii- 
mk Polski" (nr. 41) paskelbė 
laikraščiu "Lwuw 1 W.lnu" ži­

nią, kriuje stebimasi, kodėl 
Vilniuje buvusiame komparti­
jos suvažiavime buvęs mažas 
lenkų skaičius. Esą 1 suvažia­
vimą lietuvių buvę išrinkta 
580. rusų — 180, ukrainiečių 

31, gudų — 25, gi lenkai 
atstovai buvę mažoje “kitų 
tatybių" (48) grupelėje, tu j 

tarpu, lenkų laikraščio teigi­
mu. lenkai kaip autochtonai 
po lietuvių užimą antrą vieta, 
gi pagal sovietų kalbinius že­
mėlapius Vilniaus krašte kai 
kur jų esanti dauguma.

Laikraštis tą mažą lenkų 
skaičių aiškina, kad lenkai 
įsą nelinkę dirbti partijoje, 
be to, jie daugumoje darbi­
ninkai ar ūkininkai, o dele­
gatais buvę didesnio išsilavi­
nimo žmones. (E)

KAS DOMISI geromiu są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipt ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
Y. Tel TA 7-9518.

“Lietuvos Pajūris”
Išeina keturis kartus j metus. 
Prenumerata metams 1 doleris. 
Garbės prenumerata — $5.00. 
Perlaidas ir čekius siųskite:

“METI VOS PAJŪRIS” 
7116 Cartier Street, 

Montreal, P Q., Canada

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

KEEP FREEDOM 
RINGING

Jaunimas kviečiamas 
talkininkauti

Pasaulinės Parodoc Lietu­
vių Komiteto Jaunimo sekci­
ja, nuoširdžiu atsišaukimu 
kreipėsi į New York, New 
Jersey ir Naujosios Anglijos 
jaunimą, kviesdama įsijungti 
į Lietuvių Dienos paruošimo 
ir tvarkymo darbus.

Apie sutikimą patalkinin­
kauti yra prašomi pranešti 
laišku ir telefonu vienam Iš 
šių sekcijų vedėjui:

Ccntr. informacija — Kos­
tas Čižiunas, 245 E. 27th St. 
Paterson, N. J. Tel. 271-0926

Eisenos tvarkymas — Ev. 
Remėza, 47 Van Sielon Avė , 
Brooklyn, N. Y.

Program, tvarkymas — V. 
Jurgėla, 1497 Putnam A ve, 
Brooklyn 27, N. Y.

Tel. EM 6-2491.

O kaip praverstų, kad vi­
sos jaunimo organizacijos duo 
tų rašinius apie savu veiklą. 
Ir ne tik jaunimo organizaci­
jos, bet ir kitos, kad kores­
pondentams nereikėtų naudo­
tis laikraščių aprašymais.

Cincinnati Catholic Tele­
graph, pasinaudodamas EL­
TOS anglų kalba leidžiamu 
biuleteniu, labai plačiai apra­
šė religijos ir bažnyčių pade 
tį okupuotoje Lietuvoje. Jm 
paminėjo, kaip laivame pasau­
lyje lietuviai kovoja dėl savo 
krašto laisvės ir atskirai ir 
dalyvaudami Pavergtų Euro­
pos Tautų Seime.

VLIKo išleista knyga Twen­
ty Years Struggle lor Free­
dom of Lithuania jau pasiekė 
ir tolimą Australiją Iš ten 
ateina daug padėkos laiškų iŠ 
bibliotekų, oficialių ir visuo­
menės asmenų ir iŠ mokslo 
įstaigų. JAV kongresmanas 
John Demt, Pennsylvania, su­
sipažinęs su knyga paprašė 
jam prisiųsti dar 20 egz.

vadovaujamam bažnyt. cho­
rui, solistui B. Povilaičiui, tau 
tinių šokių sambūrio vedėjai 
Onai Ivaškienei, šokių sambū­
riui ir deklamuoto Joms: B 
Adomavičiūtei, B. Vaičjurgy- 
tei ir L. Baltušytei:

Lietuvos garbūs konsului A. 
Shalnai už sveikinamąjį žodį:

Šventės minėjimo kalbėto­
jui, VLIKo vicepirm. Juozui 
Audėnui iš New Yjrko už 
prakalbą;

Adv. J. Grigaliui už per­
duotus linkėjimus nuo Bosto­
no miesto mayoro Collins ir 
perskaitymą mayoro deklara­
cijos ;

Skautų akademikų Bostonu 
skyr. “Vytis" pirm. A. Lap- 
šiui ž perskaitymą N.-priklan 
somybės paskelbimo akto:

Adv. A. Young už supažin 
dinimą minėjimo dalyvius su 
Mass, valstijos gubernatoriaus 
atstovais gen. McLaughlin ir 
majoru Cogan;

H. Mozuraitienei už pasko-

Jie visi yra patyrę Susivie­
nijimo veikėjai ir pasidarba­
vę organizacijos naudai.

K.

LATVIAI APIE LIETUVIŲ 
LITERATŪRĄ ANGLŲ 

KALBA

Šiaurės Vokietijoj išeinanti 
“Latvija" 1963 m. 46 nume­
ryje plačiai recenzavo Jurgio 
Gliaudos romaną “Namai ant 
smėlio" anglų kalbos vertime. 
Įžangoje pabrėžta, kad lietu­
viams ir estams literatams e- 
są taip pat sunku įsibrauti į 
amerikiečių literatūrą, kaip ir 
latviams rašytojams. Trūksta 
vertėjų, o vertimai esą bran­
gus.

Vis dėlto lietuviams rašy-

jos pasienyje.
Pasienio trikampy tarp Če­

koslovakijos ir Sov. Sąjungos 
ištremti visi ten gyvenę uk­
rainiečiai. Pagaliau, ties Len­
kijos ir Lietuvos siena suda­
ryta “niekeno žeme". Čia iš­
naikinti visi medžiai ir krū­
mai. (E)

UŽSIENIO PASO KAINA

Lenkijos gyventojai vyks­
tą į užsienį ir kelionę apmoką 
lenkų zlotais, už pas? į euro­
pinius kraštus sumoka po 5 
tukst. zlotų, o į užjūrių kraš­
tus — po 7,000 zlotų. .Jei už­
sieny gyveną lenko turisto iš­
laidas apmoka iš am<sto de- 
vizomis, tuo atveju paso kai 
na siekia 1,000 zl. (E)

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Vasario 29, 1961

PASIRUOŠĖ VELYKOM

Stadijono tvarkymas — A 
Vainius, 80-87th Rd , Wood 
haven, N. Y. Tel. III 1-9761.

Lietuvių Diena įvyks rug 
piučio 23 d., sekmadienį, Pa­
saulinėj Parodoj, New Yorke.

UŽUOJAUTA

ALT centro pavedimu tariu 
atsisveikinimo žodį mirusiam 
dr. A. Trimakui, VLIKo pirm , 
Lietuvos laisvintojui, per visą 
savo gyvenimą dirbusiam Lie­
tuvai. Dabar, kuomet gal rei­
kalingiausias jis yra Lietuvos 
laisvinimo darbams, tai negai­
lestinga mirtis išplėšė jį iš 
musų tarpo. Lietuva nepa­
mirš savo buvusio tarnaus 
gynėjo, draugingoje JAV-ių 
žemėje amžinai likusiam ilsė­
tis.

GINKI/ ŠEIMOS saldainių 
krautuvė. 495 Grand Street, 
Brook lyne, b‘*siartinančioms 
Velykų šventėms jai parūpi- 
no gražių atviručiu, lietuviš­
kais ir angliškais t ra ais, šo­
koladinių margučių ir zuikiu, 
aukščiausios rūšies saldainių 
ir įvairių meniškų išdirbinių, 
tinkančių dovanojimui.

Jau 13 metai kai Ginki/ 
krautuve tinkamai patarnau 
ja lietuviams švenčiu ir kito­

linimą iš Lietuvos gauto au­
dinyje išausto Lietuvos him 
no, kuriuo buvo papuošta tri­
būna kalbėtojui.

J. Tumavičienei už pasirū­
pinimą gauti II radijo stoty­
se skelbti Lietuvos Nepriklau­
somybės minėjimą anglų kal­
ba ir už įdėjimą aprašymų 
apie musų šventę į nmeriki“- 
čių laikraščius. Dar kartą i- 
čiu Tumavičienei;

“Laisvės Varpo" radijo sto­
ties ved. P. Viščiniui už pa­
mosimą skelbimų p?»* amen 
kiečių radijas;

Keleivio, Darbininko. Drau­
go, Dirvos. Sandaros u Tėvy 
nes redakcijoms ir visų trijų 
lietuviškų radijų vedėjams už 
minėjimo garsinuną.

Vasario 16-tos minėjimo 
dieną buvo labai blogas oras,

Išmokamos Apdraudos
JANINA MILAŠEVIČIUS, 38 kp.. Brooklyn, 

N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
10, 1952 m., mirė gruodžio 21. 1963 m. Veliones vy­
rui, Adalbertui Milaševičiui, apdraudos išmokėta

SIMONAS ALUKONTS, 13 kp., South Boston, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 
12, 1939 m., mirė sausio 28, 1961 m. Velionio žmo­
nai, Marcelei Alukonienei, apdraudos išmokėta

ELEONORA KOK ALIENS, 50 kp., Bingham­
ton. N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio I. 1929 m., mirė vasario 5, 1961 m. Veliones 
sunui, Jos< ph B. Kokalas, apdraudos išmokėta . ..

ANTANAS VALENTINAS, 66 kp., Ansonia, 
Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
5, 1930 m.; pridėtiną apdraudą paėmė vasar’o 1. 
1939 m., mirė vasario 13, 1961 m. Velionio dukte­
riai. I’JizaL th V. Lodą, apdraudos išmokėta .........

Al GI’ST AS RINKEVIČIUS, 221 k p., Duryea, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo I. 
191,> m . mirė spalio 16. 1963 m. Velionio dukteriai. 
Francis Rinkevičius, apdraudos išniokota ..............
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ALT ir savo vardu liūdesio
valandoje velionius žmonai 
Hunams ir gimini ms hi km 
gilų užjautimą.

Albinas b. liwiukas

mis progomis.

FOTO PARODA

\lg. Kezio, S. J. loto kuti-
nių |m l odą kol < > 1 1 -15 d. <H-
ganizuoja LB N< w ot ko a py -
galda, Apreiškimo p.ir. sale
,i<. Binokli tie. Šia • anga pa-
I i H 1 os ( kspotiat ų niitoriu-
<9b i.s pa ir ki s) 1 cm i “R( ligi
1 III nulio pa m i tik hi ; Etiropo-

h ; įplaukiu: Pa u< l:< y; bus
till) 11 iiol a.; < k t am' l’odotiiolil

. palu Jom skaidri m

Viso ......................................................... $3,510.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................... 832,126.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

mažai kas galt jo at vykti, to
d< 1 ALT kr« įpiasi t V'sus ku
ri( nedalyvavo tnm-• |imc. kai
pasiųstų savo bukas ALT k.i
siniiikm .1 Sotidai. kuris yt.
ir Keleivio ii < k i k 11 • i ■’.us, sim
adresu:

KELEIVIS,

636 Broadway.
So. Bi iston 1121 L Mass

įdėti j voką kiek kas gal
aukot i ir pase;. Ii au k. i tau m
t odyl u adt < u \ isij .i 111 > <i < > p
pa i a tiks bu. p<i. k' ll lo. lai
t a.,1 \ n. B. Pl VAROMAS, SLA Sckroturė

BUY U.S.
SAVINGS BONDS

Tel. Virginia 7-4499

SHALINS 
(SI1ALINSKAS) 

Funeral Home 
81-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

W’oodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laido­

tuves. Koplyčias suteikiam 

nemokamai visose miesto 

dalyse

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦ ♦♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦♦ ♦♦♦»♦»»»»♦»

Į DIRVA
f
I TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTISI
| įsteigtas 1915 m.

| 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

t Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,—
o pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
o Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 o
4 Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

------ Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦«♦*♦*♦****
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♦
J JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA
♦

į Lietuviy Išeivija Amerikoje
j Parašė STASYS M1CHELS0NAS

lokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau-
♦ ffiai iliustruota ir apima musų i.šeivijų, visoj Amerikoj — nuo 
4 Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-amo
♦ Šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad
♦ išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestu, vėliau
♦ virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
♦ Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis
♦ 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų
♦ vargų. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pcnnsylvanijon ajig-
♦ lių krnstl. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmo 

kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sųjungų. Jie pir-
♦ nuėji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėlės. Lygiagrc-
4 čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Ret kai vyskupai
♦ emč savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo
♦ muštynes; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
t parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.
♦ Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo

S pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Liet uvai.

4 Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci-
t jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- 
♦ koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me- 
* dziaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jai- 
* tyB Puiki knyga dovanoms.
♦ Parduodama be pelno. Lražiah kietai* apdarai* kaina
* _ minkštai* apdarai* — $1.00
♦
♦ Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:
4
t KELEIVIS
4 FL Broadway JSo. BohIoii 27, Ma**.
♦
i
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NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENA.,

Li.l savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Piltų Amerikos valstybėse
pm dina v< Ii iii uis. t ilolinusias Ir įdomiausiai 

žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
.• paiisdma svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalu* 
beriančius strHipsnms ir “Kritikns hei pnlcmlko*'* 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj 113.00 

metams, <*i>i pusei metų. Kitoje valstybėse - 
$IK<X) metams, (H> — pusei metų, Chicago] — 
$l.t imi metams, o(i — pusei metų.
g <ii ite, ji i p,i. ių .ile čekj niba money ord*r| 
tokiu ndieui.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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SLA Seimas Prasidės Liepos-July 6 d,, Wilkes Barre, Pa.
KAS SUNKINA AMERIKOS PADĖTI

PIETŲ AZIJOJ KOVOJA VIENA AMERIKA. PRANCŪ­
ZIJA DARO ŽYGIUS RAUD. KINIJAI PRIIMTI Į JUNGT. 
TAUTAS. DE GAULLE KIPRO KLAUSIMU SUTARIA SU 
SOVIETAIS. REIKŠMINGAS BAHLEN ATVYKIMAS Į WA- 
SHINGTONĄ. NUMATOMAS PKEZ. JOHNSONO IR DE 
GAULLE SUSITIKIMAS.

A. SINTAUTAS

KEISTUMAI VAK. SĄJUN­
GININKŲ SANTYKIUOSE

Pasauly dažnai buna keis­
tenybių, kurios prieštarauja 
nuosaikiam mintijimui. Dar 
daugiau sunkiai suprantamų 
reiškinių yra politiniame gy­
venime. Užtenka tik giliau 
pažvelgti į Vakarų sąjunginin­
kų santykius ir juose paste­
bėsime tokių nesklandumų, 
kurie tikrai yra nesuprantami 
ir prieštarauja ne tik svei­
kam galvojimui, bet ir sąjun­
gininkų vieningo fronto išlai­
kymui.

Štai Amerika yra vieninte­
lė jėga, kuri Pietų Azijoj su­
laiko komunizmo plėtimąsi. 
Ta kova reikalauja iš Ameri­
kos didelių lėšų (esą vienai 
dienai tenka išleisti 1 milijo­
ną dolerių), o taip pat jos ka­
riai, kurių ten yra daugiau 16 
tūkstančių, turi kovoti ir au­
kotis. Tuo tarpu Amerikos 
sąjungininkės Anglija ir Pran 
cuzija ne tik neprisideda prie 
kovos Azijoj prieš komunis­
tus. o de Gaulle, Prancūzijos 
prezidentas savo savarankiš­
ka politika, kaip aiškėja, la­
bai sunkina Amerikos padėtį 
Indokinijoj ir net kenkiąs.

De Gaulle skelbia reikalą 
neutralizuoti P. Azijos kraš­
tus ir iš jų Amerikos pasi­
traukimą. Manoma, kad Pran­
cūzija norinti Pietų Vietnamo 
sunkią padėtį išnaudoti savo 
reikalams, atgaunant politinę 
įtaką savo buvusiose koloni­
jose. Tačiau daug kas neabe­
joja, kad Vietnamo neutrali­
zavimas jau yra Pietų Azijos 
kraštų atidavimas komunis­
tams.

Toliau Paryžius yra pradė­
jęs akciją už Raud. Kinijos 
įsileidimą į Jungtines Tautas. 
Prasidėjus Šveicarijoj J. T. 
Pasaulio Sveikatos organiza­
cijos konferencijai, Prancūzi­
jos delegacija pareikalavusi 
įsileisti Raud. Kinijos atsto­
vą. Pasiūlymas atmestas. Tai 
vis nauji Prancūzijos bandy­
mai atvesti Raud. Kiniją į J. 
Tautas.

Keistą poziciją Prancūzija 
užėmė ir Kipro klausimu. J. 
Taut. Saugumo Taryba nuta­
rė į Kipro salą pasiųsti savo 
dalinius trims mėnesiams. Ti­
kimasi, kad laike trijų mėne­
sių dėl Kipro Turkija ir Grai­
kija bus sutaikintos ir salos 
gyventojams grąžinta ramy­
bė. Nors už pateiktą rezoliu­
ciją pasiųsti J. T. dalinius j 
Kiprą balsavo visi Saugumo 
Tarybos nariai, vadinasi, ir 
Prancūzijos delegacija, bet 
dabar de Gaulle prieštarai!ja 
ir nesutinka, kad tie daliniai 
butų Jungt. Tautų generali­
nio sekretoriaus U Thant ži­
nioje Šiuo atveju Prancūzija 
palaiko Sovietų Rusiją, kuri 

taip pat prieštarauja, kad J. 
T. dalinius Kipre valdytų ge­
neralinis sekretorius.

Tokia de Gaulle politika 
jau ardo Vakarų sąjunginin­
kų vienybę ir šaldo jų tarpu­
savio santykius. Todėl nenuo­
stabu, kad Amerikos ambasa­
dorius Charles E. Bohlen šio­
mis dienomis buvo skubiai iš 
Paryžiaus atskridęs į Wa- 
shingtoną pasitarti su prezi- 
dėntu Johnsonu ir sekret. D. 
Rusk. Nors sakoma, kad Ch. 
Bohlen atskrido įprastam 
pranešimui padaryti, tačiau 
jo staigiam pasirodymui Wa­
shingtone teikiama gilesnė 
prasme.

Galimas dalykas, kad de 
Gaulle yra sugalvojęs leistis 
į dar didesnį nuolaidumą ko­
munistams ir jo numatyti ėji­
mai jau kelia naują rūpesti 
Vakarų sąjungininkams ir 
verčia iš anksto pasiruošti 
juos sutikti.

JOHNSON SUSITIKS SU 
DE GAULLE

Praėjusios savaitės spaudos 
konferencijoj prez. Johnson 
pasakė, kad jam butų malo­
nu matytis su prez. de Gaulle. 
Kartu pareiškė, kad Ameri­
kos noras yra matyti Pran­
cūziją tokią stiprią, kaip ga­
lima. Taigi, Johnson pritaria 
pasimatymui su de Gaulle ir, 
kaip atrodo, susitikimas įvyks 
rudenį po de Gaulle kelionės 
į Meksiką, kurią jis atliks dar 
šią vasarą.

Dar anksti kalbėti, ką duos 
abiejų prezidentų susitikimas, 
tačiau pats faktas jau sako, 
kad t oks pasimatymas yra 
pribrendęs ir reikalingas.

MIRĖ GRAIKIJOS 
KARALIUS

ATĖNAI. — Šeštoj dienoj 
po operacijos mirė Graikijos 
karalius Paulius, būdamas 62 
metų amžiaus. Sostą pavelde 
jo sūnūs Konstantinas, 23 me­
tų amžiaus. pJfutHis karalium 
buvo tapęs 1947 m. po savo 
brolio Jurgio II mirties.

Krašte paskelbtas gedulas. 
Laidotuvėse dalyvavo visų ša­
lių delegacijos. Amerikos de­
legacijai vadovavo prezidento 
Johnsono žmona, kartu su 
buvusiu prezidentu Trumą nu

ŽUVUSIŲ VOKIEČIŲ 
KAPAI

KAPU GLOBOS komiteto 

žiniomis. Sov. Rusijoj yra ne­
toli dviejų mil vokiečių karių 
kapų, masinių ir pavienių. To 
kių pat kapų Lenkijoj esą 
360,000, Cecholova k i j<»jo
111.000, Jugoslavijoj 73- 
000, Vengrijoj 7)1.000, Ru­
munijoj 23.000 Viso kri­
tusių vokiečių kalių 2 326.*mm)

ALIO, ČIA KAIJIA 
RADIJAS VELTEDIS

“Dėmesio, čia kalba Radi­
jas Veltėdis, čia kalba žmo­
gus iš niekur, čia kalba Džo­
nas drąsusis — jus mus gali­
te girdėti banga 250-255, tarp 
18 ir 19 vai.” — taip prasi­
dėdavo privačių radijo siųstu­
vų pranešimai viename Sibiro 
mieste — Tjumene (125,000 
gyv.). Miesto gyventojai pasi­
skundė partijos ir milicijos 
įstaigoms, atsirado laiškai 
“Komsomolskaja Pravda” lai­
kraštyje ir netrukus privatus 
radijo mėgėjai — programų 
su vakarietišku atspalviu siun 
tėjai buvo suimti.

Pasirodo, tai buvo 17-me- 
čiai jaunuoliai. Pagal teisme 
buvusius parodymus jie su 
džiazo muzika trukdę geolo­
gų, žvejų, žibalo darbininkų 
ir lakūnų darbą. Pagal kom­
jaunimo laikraštį, negalima 
pasigailėti tokių žmonių, ku­
rie didįjį radijo išradimą pa­
naudoja daryti nuostolius tau­
tai ir valstybei. (E)

LIETUVIŲ LITERATŪRA 
LENKIJOJ

Pagal pasikalbėjimą su lie­
tuvių literatūros vertėjai Z. ir 
A. Stoberskiais, nuo 1945 li­
gi 1963 m. Lenkijoj buvo iš­
leisti šie lietuvių literatūros 
kuriniai: “Lietuvių novelės”, 
du P. Cvirkos apsakymų to­
mai, J. Biliūno “Liūdna pasa­
ka”, A. Vienuolio “Inteligen 
tų palata”, V. Mykolaičio 
(Putino) “Altorių šešėly” an 
troji laida (pirmoji buvo iš­
leista dar prieš karą), S. Ne­
ries rinktiniai raštai ir A. Bie­
liausko romanas “Rožės žydi 
raudonai”.

Iš dramos kurinių paminė 
ta J. Baltušio pjesė “Gieda 
gaideliai” (ji statyta daugely 
lenkų teatrų) ir J. Grušo “Ve 
dybų sukaktis.” J lenkų kalbą 
buvo išverstos dar kelios dra­
mos ir pjesės.

Z. Stoberskis dar pažymėjo 
kad lietuvių kalbą jis gerai 
išmokęs 1939-1944 m. dabar 
jis redaguojąs Lenkijos lietu­
viams skiriamą “Aušros” žur­
nalą. Drauge su žmona jis 
įuošiasi išversti V. Rimkevi 
čiaus pjesę “Ratas”. V. Siri­
jos Giros romaną “š4ai ir vis 
kas” ir pastaruosius J. Bal­
tušio apsakymus. Pagal Sto- 
gystė esanti nuo amžių...”

(ELTA)

SOVIETAI GYRĖSI SAVO 
RAKETOMIS

Vasario 23 d. Soviet įjojo 

minėta sovietų kariuomenės 
diena — vietoje patikimų tai­
kos labui visur stebėta žvan- 
ginimas ginklais ir pasigyri­
mo žodžiai tinimais ginklais, 
ypač gi 1 akėtomis. Mar ala 
Krylovas, sovietinių raketinių 
dalinių vyr. vadas “Izvesti- 
jose” nurodė, kad Sov. Sąjun­
ga su i<»s strateginėmis ra- 
k< t<»mis < ant 1 pi ana < n< u/.
JAV (E)

UŽ 40 DIENŲ BUS ATIDARYTI VARTAI 
PASAULINĖS PARODOS NEW YORKE

SLA ORGANIZATORIUS DIRBA IR 
PASIAUKOJA BENDRAM LABUI

Balandžio 22 d. New York? 
bus atidaryta pasaulinė paro­
da, kuri, su pertrauka žiemą, 
tęsis du metus — 1964-65. 
Manoma, kad parodą aplan­
kys 80 milijonų žmonių. Iki 
kovo 1 d. jau buvo išparduo­
ta 28 mil. tikėtų, už kuriuos 
surinkta apie 36 milijonai do­
lerių. Parddltų tikėtų skaičius 
yra tris kartus didesnis, nei 
jų buvo nupirkta praėjusiais 
metais įvykusioj parodoj Se­

LIETUVOJE SMUNKA KALBOS KULTŪRA
Sausio mėn. pradžioje Lie­

tuvoje pasibaigęs K. Donelai­
čio vardo dailiojo skaitymo 
konkursas parodė įvairius tos 
srities trukumus. Iš “Tieso­
je” (nr. 15, sausio 18) pa­
skelbto straipsnio matyti, kad 
dailiojo skaitymo entuziastais 
tenka laikyti mokytojus, nes 
iš 8 laureatų saviveiklininkų 
kategorijoje 5 buvo mokyto­
jai. Blogiau su miestų suvi- 
veiklininkais ir tai parodo 
bendras dalyvių skaičius — 
iš viso konkurse dalyvavo 58 
moksleiviai, 33 rajonų meni­
nės saviveiklos entuziastai ir 
tik 7 miestų atstovai. Susirū­
pinimą sukėlė ir menkas ak­
torių dalyvavimas.

Įvairių Lietuvos rajonų sa­
viveiklininkai nepasižymėjo 
kalbos kultūra — pripažinta, 
jog jie nesilaiko literatūrinės 
kalbos normų, jų neaiški tar­
sena, neteisingai intonuojami 
skyrybos ženklai, nušlifuoti 
autoriaus žodžiai neretai pa­

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Apie trukumus 
maitinime

Kaikuriuos prakybos truku­
mus Lietuvoje atskleidžia 
“Liaudies Ūkio” žurnalas (nr. 
1). Pirmoje eilėje nusiskųsta 
permenku įmonių remontavi- 
mo tempu -— pav. jau treji 
metai Vilniuje pertvarkoma 

'vaikų kavinė “Nykštukas”, 
kavinė Kauno gatvėje ir kt. 
Vienos Joniškio kavinės re­
montas užtrukęs net .50 dienų, 
nors darbų reikėjo atlikti už 
266 rb. Nusiskundžiama šal­
dytuvais — 1963 m. rugsėjo- 
spalio mėn. viešose maitinimo 
įmonėse neveikė apie 100 šal­
dytuvų, iš jų nemažas skai 
rius nedirba kelerius metus.
Pasirodo, šaldyi 
dažnai trūksta 
lių. dėl to joj- 
naudojamos

“Liaudies l’k' 
siskųsta patiek.! 
šojo maitinimo 
n< patenkinamai 
liokajai iš dar/' 
I ’asu < »< lo ir \ 111 
Si Ik I < t a | >l <»b, 
nių ir malsim 
pat lokalų. I )a 1 
tai, kad valgyk 
minami populi, 
patiekalai, kali 
kukuli.il ( < < p< . 

no priemonėm 
atsarginių da- 
dažnai ir no­

lo” toliau mi­
lų kokyb • vio- 
.monese, 'i par 
gaminama pa 

•vių ir morkų 
liaus valgyklo- 
na gauti ska 

bų da 1 ž< ivinių 
nurodyta ir 

lose retai ga 
’ ųs tautiniai

v< dalai, < I id - 
■ai), bulviniai

attle mieste ir tas skaičius 
yra lygus parduotiems tiks­
lams 1939-40 m. pasaulinėje 
parodoje New Yorke.

Paroda įrengta Flushing 
Meadow Parke, N. Y. Firmos 
jau baigia statyti puošnius 
pavilijonus ir žada nustebinti 
lankytojus savo gaminiais ir 
naujais išradimais.

Lietuvių Diena įvyks rug- 
piučio 23 d.

keičiami savais ir 1.1.
Nors Lietuvoje daug kas 

kultūrinėje srityje tvarkoma 
nusižiūrint į maskvinius. pa­
vyzdžius, tačiau, atrodo, pa­
čiai partijai rupi, kad lietu­
viai neorganizuotų literatūri­
nių koncertų, bent tokių, ko­
kie stebimi Maskvoje ar Le­
ningrade. (Juk Lietuvoje to­
kie koncertai prisidėtų prie 
lietuvių kalbos puoselėjimo.— 
A.). O dabar skaitytojų bara­
ma Valst. filharmonija, ak­
torių namai, daromi prilekaiš- 
tai radijui ir televizijai — vi­
si jie rėdą permažai reiklumo 
literatūrinius vakarus suruo- 
šiant.

Jei spaudoje kartais ir ragi­
nama susirūpinti literatūri­
niais koncertais ir atidaryti 
“platesnį kelią” meniniam žo­
džiui, nors tas žodis esą galįs 
būti ir “agituojąs”, tačiau es­
mėje tai lietuvių kalbos pa­
gerbimas, o čia įvairios kliū­
tys — neišvengiamos. (E) 

blynai. Tuo tarpu, pripažįsta­
ma. Lietuvoje veikiančios vie­
šojo maitinimo įmonės (val­
gyklos. kavinės) esą šiais me­
tais pakankamai gerai apsirū­
pinusios bulvėmis ir daržovė­
mis. (E)

Kokie Chruščiovo 
pageidavimai ?

Chruščiovas turėjo ketunu 
savaičių atostogas Gagroje, 
ties Juodąja jura. Apie tai jis 
pranešė Maskvoje viešėjusiam 
italų leidėjui Einaudi — šis 
žadąs Italijoj išleisti Chruš­
čiovo kalbų vertimų rinkinį.

Parašytoje rinkinio įžango­
je Kremliaus valdovas teigia­
mai įvertino dėl parodytų pa­
stangų taikai išlaikyti pop. 
Joną XXIII ir Paulių VI. Jo 
politiniai pageidavimai toki* : 
sustabdyti įvairaus pobūdžio 
atominius bandymus, uždraus 
ti atominius ginklus ir sunai­
kinti jų atsargas. Europoje n 
Afrikoje sudaryti vad. neato- 
minos zonas, visuotinai suma­
žinti karimų dalinių skanių 
visus užsienio kraštų dalinius 
atitraukti is svetimų teritori­
jų. taikos bildu sutvarkyti te- 
r įtorialimus ginčus, siekiant 
apsisaugoti nuo netikėtų puo­
limų išspręsti Vokietijos ir* 
Ih rlyno Ir 1 kontrolės punkt , 
klausimą (E)

Kiekvienas musų organizatorius jaučia tuos sunkumus, 
kokius jis sutinka savo darbe. Tik gilus supratimas lietuvių 
tautinių reikalų SLA organizatorių paskatina neatlaidžiai veik­
ti.

Bet tas musų organizatorius, kuris turi savo darbo prak­
tiškus rezultatus žino ir supranta, kaip reikšmingas jo darbas 
visai lietuvių visuomenei.

NAUJAI ĮRAŠYTAS SLA NARYS —

tai visam amžiui įjungtas į bendrą visuomeninį veikimą lietu­
vis, kuris priartėja prie nuolatinių lietuviškų rūpesčių, nes 
musų Susivienijimas, pirmoje eilėje, bendra tautinė organiza 
ei ja, kuri sielojasi visiems lietuviams svarbiais klausimais. 
Kiekvienas lietuvis įeidamas j didžiulę Susivienijimo šeimą jau 
nelieka vienas tarp svetimųjų. Jis jaučia pastovią tTaternalinę 
globą ir turi džiaugsmo bendrauti su savo tautos žmonėmis. 
Tad šis supratimas padeda musų organizatoriui nugalėti jo 
darbe esamas kliūtis.

SLA ORGANIZATORIUI SVARBUS APDAIRUMAS

Šis musų organizatorių tautinės reikšmės darbas tik tuo 
atveju bus pilnumoje vaisingas, jeigu organizatorius rūpestin­
gai stengsis patarnauti naujam nariui, parinkdamas ir patar­
damas labiausia tinkamą apdraudos klasę. Įrašant naują narį 
tenka galvoti apie jo ateitį ir busimas nario gyvenimo aplin­
kybes. Mes žinome, kad tarp didžiosios daugumos musų orga- 
nizacijos narių, kurie pilnai patenkinti savo apdraudomis, yra 
ir šiek tiek narių, kurie turi skundų. Dažniausia tai r°zulta- 
tas neapgalvotai parinktos apdraudos klasės.

SVARBU PAŽINTI APDRAUDOS REIKALUS

Praktika parodo, kad organizatoriui nepakanka vienų ge­
rų norų. Norėdami atlikti šiuos svarbius uždavinius, organiza­
toriai privalo būti ne tik rūpestingi, bet ir pakankamai pasi­
rengę savo darbui. Juk jie turi grota savęs komercinių kom­
panijų išlavintus agentus, kurie savo biznio siekdami dažnai 
su priemonėmis nesivaržo. Jeigu šių pastarųjų priemonės 
mums, fraternalinės organizaci jos veikėjams nepriimtinos, tai 
apdraudos reikalų pažinimas yra būtinas ir nemenkesnis už 
visus kitus.

Dabar, pačiu svarbiuoju musų vajaus metu, kai jo pasi­
sekimas priklauso nuo musų pastangų, šios mintys organiza­
toriams gali padėti jų veikime. P. Tr.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI
KOVO-MARCH MENESĮ DALYVAUKITE PILDOMOSIOS

TARYBOS RINKIMUOSE

Susivienijimo Lietinių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo 
nutarimu Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas viena* 
mėnuo. Šiais mi tais tie rinkiniai y ra atliekami KOVO-MARCH 
mėnesį.

Kiekviena SLA kuopa prašoma kovo-March mėnesio eigoje 
sukviesti savo narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios 
Tarytais rinkimus.

Taip pat visi nariai prašomi dalyvauti kovo-March mėnesį 
kuopos susirinkime ir Pild. Tarytais balsavimuose.

Nedidelė pažanga
Vasario 22 d. Maskvoje pa­

sirašius JAV-Sov. Sąj. k uit il­
tinių mamų sutart/. ji daugiau 
apvylė Vakarus, liudydama u 
sovietuų užsispyrimą. I’av. 
sovietai nesutiko /sileisti L»u- 
is Armstrong, jie pasipriešino 
amerikiečių pasiūlymui Sovh - 

tuose platinimo žurnalo “Ann 
nka” tiražą iš 62,(MM) pakelti 
ligi 109.000 egz Matyt, Mas 
kvoje nesitikima, kad sovieti­
nis propagandinis “USSR 
žurnalas galėtų panašiai pa­
plisti ir JAV-se. N buvo pri­
imtas ameriki* cių pasiūlymas 
įteigti abipusius inlormai ij<»s 
cent i ns.

A inerik ii'cia 1 ]a u 11 im ią ka! - 
tą numato Sovietijon pasiųs­
ti hdo sp< wtakij Holiday (,n

i I, ( lovį lando simfomjiis 11

vieną kamerines muzikos or­
kestrą, gi sovi' tai j ,L\V at­
gabensią Maskvos teatrą, L - 
ningrado Kirovo baletą. Mas­
kvos filharmonijos orkestrą 
ir Vakaruose jau dažnokai 
pasirodžius/ Moisujevo liau­
dies šokių ansambly Ameri­
kiečiai pat i 1 k*- noi ą labiau 
pagyvinti tini 'mins ryšius 
ka 1 Si 'V . G 1 k .1 m< t a pla liko 
maždaug J.Aihmi irm iikieėių 
t urist 1/. t n j I \ \ at vyksi a 
palyginti n* did lr> sovietų ke­
liaut! >jų skaičius. • E)

LAIMAI. ESTAI APIE 
LIETI Y IŲ s V ESTĘ

I mII>\ <»hr pasaulio lat viai ir 
• st,11 s a \ o spaudoje šiltais žo- 
<l’iais paminėjo Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo 16 
m sukakti Spauda p.ii'eiške 
m <Ih jojanti. id lietuvių tau­
ta vi I susilauks laisves

Nariai, Padėkite (rašyti Daugiau Lietuvių j Savo Kuopą

kukuli.il
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Nepamirškim
Sumokėti Duokles

Mokesčių sumokėjimas yra 
viena svarbiausių sąlygų iš­
laikyti teises ir privilegijas, 
kurias mes įgijome įstodami 
į Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoje. Jei kitose draugijose 
mokestis neturi lemiamos 
reikšmės teisėms išlaikyti, tai 
Susivienijime jis sudaro patį 
pagrindą tarp nario ir orga­
nizacijos įsipareigojimų išmo­
kėti pilną apdraudą numaty­
tu atveju. Narys nustojęs mo­
kėti duokles tuo pačiu atpa­
laiduoja organizaciją nuo mi­
nėto įsipareigojimo, jei narys­
tė nebuvo atnaujinta laiku ir 
tvarka, kaip leidžia ir numa­
to SLA konstitucija. Iš to 
jau turime suprasti, kaip yra 
svarbu skirtu laiku sumokėti 
savo mokesčius.

Susivienijimas, duodamas 
nariams įvairias lengvatas, 
numato ir vieną lengvatą mo­
kesčių reikalais, būtent: mo­
kesčiams sumokėti duoda 90 
dienų terminą, kas reiškia, 
jog narys tik tada praranda 
teises, kada duoklių mokėji­
mas užvilkinamas daugiau 
kaip tris mėnesius.

Šioji lengvata apsaugo na­
rius nuo greito suspendavi­
mo. Daugelis ja naudojasi, bet 
geriau yra duokles mokėti 
anksčiau, nelaukiant paskuti­
nės termino dienos. Labai pa­
tartina mokėti iš anksto už 
visus metus, nes tuo atveju 
daroma gana žymi nuolaida.

Tam tikra dalis narių mo­
kesčius yra užsimokėję iki 
praėjusių metų pabaigos, ta­
čiau iki šiol dar nieko nėra 
įmokėję už šiuos metus. To­
kiems nariams dabar tenka 
nepamiršti, kad kovas yra tre­
čiasis mėnuo ir su juo baigia­
si 90-ties dienų lengvata at­
siteisti su kuopa. Todėl šiuo 
rašiniu norima atkreipti tų 
narių dėmesį į besibaigantį 
duoklių terminą. Neveltui 
kuopų korespondentai savo 
pranešimuose nariams dažnai 
primena ir skatina atsilankyti 
į susirinkimą ir jame sumo­
kėti duokles. Tik laiku atsi- 
teisdami galėsime išvengti su­
spendavimo ir iš to išplaukian­
čių pasėkų. Taip pat turime 
žinoti, kad reikalavimą laiku 
sumokėti mokesčius dar pri­
žiūri valstijų apdraudos įsta­
tymai. tikslu apsaugoti visų 
narių interesus.

Todėl nepamirškime greitai 
atsiteisti su savo organizaci­
ja. kuri teikia mums naudin­
gą apdraudą ir kartu mus 
jungia į organizuotą lietuvių 
visuomenę naudingiems dar­
bams.

A. Sd.

Neseniai įsisteigusi SLA 99 
Moterų kuopa New Yorke, va­
sario 29 d. turėjo ėarterio į- 
teikimo iškilmes, kuriose da­
lyvavo veik visos narės su sa­
vo svečiais. Kadangi tuo me­
tu vyko Pild. Tarybos suva­
žiavimas, tai į šventę pakvies­
ta, atsilankė ir visa organiza­
cijos vadovybė. Garbės viešnia 
buvo R. Budrienė, Lietuvos 
gen. konsulo J. Budrio žmo­
na. Iš toliau atvykusios vieš­
nios buvo G. Dargienė, O. Bie- 
žienė ir kt.

Gražioje įžanginėje kalboje 
kuopos pirmininkė B. Pivaro- 
nienė nušvietė kelius, kaip kū­
rėsi New Yorke moterų kuo­
pa. Kartu pareiškė viltį, kad 
moterys savo darbštumu ir 
sumanumu galės daug prisi­
dėti prie lietuviškos veiklos 
New Yorke.

Viena iš kuopos organiza­
torių, L. Sperauskienė, prista­
tė nares SLA vadovybei ir 
svečiams. Tenka pastebėti 
kad L. Sperauskienė, organi­
zuodama kuopą, įdėjo daug 
darbo ir parodė gražių pastan-

* ATSISVEIKINANT SU DR. A. TRIMAKU
VLIKo pirmininkas dr. An­

tanas Trimakas, turbut bus 
pirmas lietuvis, kuris svetimo­
je šalyje — JAV, buvo paly­
dėtas į kapus su Lietuvos vė­
liava, himnu ir Lietuvos že­
me, kurią atvežė Lietuvos at­
stovas J. Rajeckas (gauta iš 
Lietuvos). Po pamaldų prie 
kapo Lietuvos himną pradėjo 
prel. J. Balkunas. Tėvynės že­
me pridengtas ir tautos him­
no garsais atsisveikintas tau­
rus Lietuvos gynėjas.

Sekmadienio vakarą, kovo 
1 d., įvyko atsisveikinimas su 
velioniu Aromiskio koplyčio­
je, Brooklyn, N. Y. Patalpos, 
ypač vakare, visą laiką buvo 
perpildytos. St. Lūšys prave­
dė atsisveikinimo iškilmes, 
pirmiausiai pakviesdamas kal­
bėti Lietuvos atstovą, Juozą 
Kajecką, VLIKo vardu -— .L

SOLISTAS
Alfonsas Rimšelis grįžo į 

Ameriką iš Italijos, kur mo­
kėsi dainuoti. Buvo tuomet 
toks supratimas — jei nori 
būti solistas, turi keliauti Ita­
lijon. Jei iš Italijos grįžti— 
jau dainininkas.

Taip Alfonsas ir padarė. 
Tie, kurie Alfonsą pažinojo, 
pasakoja, kad kai Rimšelis 
atvyko į Ameriką ir apsigy­
veno didmiesty, tai žut-but 
sudūmojo būti solistas.

Kada kiti jaunuoliai eida­
vo į chorus, tai Alfonsas — 
ne. Girdi, solistas negali sa­
vo išorės gadinti, chore daly­
vaudamas, esą. netenki pa­
garbos!

Taip ir Rimšelis — niekur 
nepritapo. Jis perėjo beveik 
visus d ainavimo mokytojus. 
Būdavo, pradeda mokytis. 
Pradžioje vieną kitą mėnesį 
apsimoka, o mokytojas pagi­
ria, kad. esą. turįs puikų bal­
są. Džiugu juk tada ir moky­
tis, ar no?

Alfonsas su mokėjimu pra­
deda šlubuoti. Praeina mėnuo, 
kitas ir mokytojas reikalauja 
užvilkto mokesčio, kitaip — 
nebemokys.

Alfonsas teisinasi — bedar­
bė ar kiti kokie negalavimai.

Mokytojas toliau nebemo­
ko ir Alfonsas del to nesijau­
dina. Vadinasi, persiskyrė 
gražiai, be piktumo.

Alfonsas per trumpą laiką 
susiranda kitą mokytoją. Ir 
taip pat pasikartoja iki tre­
čio mokytojo. Tuo budu Al­
fonsas mokosi keliolika metu 
ir jau toli buvo pažengęs

Pakviestas SLA prez. P I' 
Dargis pasveikino naują kuo­
pų. /vertindamas moterų veik­
los svarbų Susivienijimui, lin­
kėdamas ir kartu tikėdamasis, 
kad naujoji kuopa taip put 
parodys didelio darbštumo, 
kaip ir* kitos nuo seniau vei­
kiančios moterų kuopos Chi- 
cagoje, Pitsburghe ir kitur.

Baigdamas savo žodį P. P. 
Dargis įteikė kuopai čarterį, 
kurį čia pat pasirašė kuopos 
narės-steigė jos.

Po trumpų, bet gražių iš­
kilmių buvo vaišės. Besisotin­
dami skaniais ir labai pa­
traukliai paruoštais užkan­
džiais, susirinkusieji dalinosi 
įvairiais įspūdžiais apie nau­
ją Susivienijimo šeimą, linkė­
dami jai sutelkti į savo tarpų 
New York o lietuves, nepa­
mirštant nei lietuvaičių.

Protarpiais padainuota lie­
tuviškų dainelių. Tokioj jau­
kioj nuotaikoj greitai prabė­
go šeštadienio vakaras. Skirs- 
tėmės su gražiais įspūdžiais, 
tardami iki kito malonaus pa­
simatymo.

Ona Žilienė

Audėną, Liet. Laisv. Komite­
to vardu — V. Sidzikauską, 
Kanados lietuvių vardu — J. 
Matulionį. ALT centro valdy­
bos vardu — A. S. Trečioką. 
Taip pat kalbėjo Laisvinimo, 
Lietuvos skautų ir kitų orga­
nizacijų atstovai.

Pirmad. rytą pamaldos įvy­
ko Apr. parap. bažnyčioj. Da­
lyvavo apie 15 kunigų. Didžiu­
lė bažnyčia beveik buvo pri­
pildyta. Neatsižvelgiant, kad 
kapinės yra toli už miesto, 
apie 50 mylių, apie 50 asme­
nų palydėjo velionį. Pietuose, 
kurie buvo paruošti Apreišk. 
parap. salėje, irgi dalyvavo 
apie 50 žmonių. Skirstėmės 
reikšdami užuojautą velionies 
šeimai ir apgailestaudami, kad 
netekom Lietuvos vadavimo 
darbe stipraus ramsčio.

A. S. T.

Taip bent jis pats sakydavo­
si.

Iš pašalinių iš tikro niekas 
jo nebuvo girdėjęs dainuo­
jant.

Nekartą įvairiems parengi­
mams Alfonsas buvo kviečia­
mas dainuoti. Keletą kartų 
jis buvo sutikęs, bet tą va­
karą, lyg tyčia, kokia liga 
jam prikibdavo. Ir taip pub­
likai netekdavo girdėti jo dai­
navimo.

Pagaliau Italija... Grįžęs iš 
Italijos, Rimšelis jau “didelio 
masto solistas’’. Bent jis taip 
manė. Savo gerus pažįstamus 
kartą įjungė į koncerto ren­
gėjų komitetą. Sujudo apy­
linkė, tik keli “netikianti°ji 
Tamošiai“ kraipė galvas. Jie 
protyliai kalbėjo:

— Nei jis dainuos, nei jus 
išgirsit jį dainuojant.

Aš jau kiek motų jį pažįs­
tu, dainuodavau choruose ir 
jį mes kviesdavom na. kur 
tau. ponaitis- Girdi, jam ge­
da su nemokšom sykiu dai­
nuot i!

Buvo ir tokių, kurie tikėjo­
si ką tokio išgirsti. Pama­
nyk. gi. iš Italijos!

Komitetas darbuojasi, at­
spausdina skelbimus, platina 
tikėtus ir tikisi pasisekimo

Solistas nueina į svetainę 
pratimams ir nieko neįsilei­
džia. Taip niekas ir negirdi 
to aukšto dainavimo

Pagaliau koncerto diena. 
Svetainė nedidelė. Publikos 
nepilna šimtinė. Skelbimuose 
buvo sakoma, kad be solisto 
Rimšelio, skambins pianu p-lė

Pušytė ir
Ir mokinė.

deki i nulos jaunut)

1 ždanga pa k yla. Štai scc-
noje komi lėto 11 ngimo pir-
mminkas p aai kma vakaro
programą. Girti i, dainuos tik
ką gijžęs iš Ii ali jos Soli.Jas
A1 lt iiisas,

Išt ina s
ir ta
c“non

ip toliau.
solistas. Iš-

didžiai apžvelgt* publiką, kini
labai atrodė skystoka. Keletą 
kartų giliai įkvėpė orą, kele­
tu kartų nusilenkė publikai, 
ir kažkur dingsta už užlaidos. 
Dėl mandagumo publika plo­
ja.

Pertrauka. Publika neri­
mauja. Išeina pirmininkas 
pranešdamas, kad dabar pa­
skambins Bušytė. Publikoje 
nusivylimas. Bet kągi darysi, 
jau tokia programa. Paskiau 
mokinė padeklamavo. Ir štai, 
pagaliau pirmininkas išėjęs 
paaiškino, kad su apgailesta­
vimu turįs pranešti, kad so­
listas Alfonsas netikėtai su­
sirgęs “lorengitaičiu” ir ne­
galės dainuoti. Užtai Bušytė 
dar paskambins ir mokinė pa­
deklamuos.

Susirinkę maištauja. Kalba­
si, kas toji liga — tas “lo- 
rengitaitis’’... “Netikintieji Ta 
mošiai” su šypsena aiškina:

— Ar mes nesakėm?...
To “garsaus“ dainininko, 

kiek žinau, išviso nėra nie­
kas girdėjęs viešai. Aš ir da­
bar tikiu, kad tokiems lietu­
viams jam neverta dainuoti, 
nes vistiek Italijos “daininin­
kų” jie nesugebės suprasti.

Kągi padarysi, kad lietu­
viams daugiau prie širdies 
“Ant kalno karklai siūbavo“, 
nei dainos apie Sorento. Gi 
Alfonsas — ne Caruso, nenu­
stebins. Tik čia rūpėjo atpa­
sakoti tai, kad butų atžymė­
tas vienas dainininkas “iš 
Italijos“, kurie, tikėjome, grį­
žęs kadaise stebuklus darys...

Pranas

Elizabeth, N. J.
SLA 3 kuopos narių susi­

rinkimas kviečiamas kovo 21 
d., šeštadienį. 1 vai. po pietų, 
Lindeno Liet. Laisvės Parko 
svetainėje. 310 Mitchell Ave., 
Linden. N. J.

Prašome visus narius daly­
vauti, nes turėsime atlikti 
rinkimus į Pild. Tarybą, rinki­
mus delegatų į SLA seimą ir 
kitus kuopos reikalus aptar­
sime.

Finansų sekr.

New Britain, Conn.
Nepriklausomybės minėjimas
Vasario 16-ji paminėta va­

sario 23 d. Po pamaldų baž­
nyčioj, įvyko prakalbos lietu­
vių tautiškoj svetainėj, daly­
vaujant legionierių postui su 
Amerikos ir Lietuvos bei pos­
to vėliavomis. Kalbos pradė­
tos sugiedojus Hartfordo lie­
tuvių chorui himnus. Choras, 
vadovaujamas Jurgio Petkai- 
čio, dar sudainavo keletą šir­
dis graudinančių dainelių

Tvarkos vedėjas M. Gri- 
maila pakvietė pakalbėti kle­
boną kun. Gauranskj, J. Moc­
kų. adv. Politį ir miesto ma- 
yorą Meskill. Visi kalbėtojai 
palietė Lietuvos dabartinę 
sunkią padėtį ir priminė jos 
praeitį. Pagrindiniu kalbėto­
ju buvo A. Kleižys, buvęs Dar­
bininko redaktorius. Skaityta 
ir priimta rezoliucijos.

Lietuvos laisvinimo reika­
lams aukojo:

Varpo Dramatiškas klubas
$25.00. klebonas kun. Gau- 

ronskis ii .Juozas Griškevičius 
- Grikis. Slivinskienė ir sūnūs

po $20 00 Po 10 dol. auko­
jo: Auks. Jubil. amž. klubas. 
Povilas Karosas, Semaška Ba­
lys. Kaspučiai. Gustavas Kri­
vickas, Ona Jokubauskas. Jo­
nas Zdanys. Gediminas Stasiu- 
kevičius, Jonas Senauskas ir

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORJS, 
VINCAS TERCI.IONAS, M I). ir AI.RINAS GRIGAITIS, M. D

DAR APIE SLOGAS
DR. PETER ZALATORIS

Žiemą, ypač pavasarį, kai 
gatvės pašlampa, vis dar te­
bepusią šaltas vėjas, žmonės 
dažnai gauna slogą. Prieš ke­
lis metus kaikurie gydytojai 
švirkštė naujai pagamintus 
vaistus, tariamai apsaugojan- 
čius nuo slogos, bet šių metų 
pabaigoj specialistai priėjo į- 
sitikinimo, kad tie įšvirkšti­
mai nuo slogos neapsaugo. 
Neapsaugo, nes iki šiol neiš­
moko pagaminti vaisto, kuris 
sustabdytų slogą.

Laboratorinių tyrimų metu 
nustatyta, kad yra kelios prie­
žastys slogai sukelti. Vienas 
slogos rūšis sukelia bakteri­
jos, o kitas sukelia virusai. 
Virusų sukeltos yra daug pa­
vojingesnės, nes jos labiau 
kankina žmogų, jos sukelia 
didesnį karštį, o dažnai jos 
pakenkia sveikatai. Tuo tar­
pu bakterijų sukeltos slogos 
nėra tokios žiaurios.

Kodėl išrasti vaistai nesu­
stabdė slogos? Todėl, kad tie

Kazimieras Stasiukevičius. Ki­
ti aukojo po 5 dol. ir mažiau. 
Viso suaukota $681.29. Pini­
gai pasiųsti ALT centrui.

New Britaino ALT skyrius 
dėkoja už gausų atsilankymą 
ir aukas.

ALT Rengimo Komisija

Hartford, Conn.
Kviečiam į Kuopos Metinius 

Pietus
SLA 124 kuopa balandžio 

26 d., 1:30 vai. po pietų, A. 
Liet. Piliečių klube, 227 Law- 
rence St., ruošia metinius pie­
tus. Nuoširdžiai kviečiame da­
lyvauti visus kuopos narius 
su šeimomis, draugais ir pa­
žįstamais. Ypač kviečiame at­
silankyti lietuvius iš Manches­
ter, New Britain, Waterbury. 
New Haven ir iš kitų apylin­
kės miestų.

Atvykite į musų pietus, bu­
site patenkinti, padarę gražią 
išvyką pavasario dieną.

Musų patyrusios šeiminin­
kės ruošiasi pagaminti ska­
nius valgius ir visi busite pui­
kiai pavaišinti, kaip ir praėju­
siais metais.

Atsilankę pasimatysit su 
savo pažįstamais. Prie vaišių 
stalo preleisite kelias jaukias 
valandas.

Kviečia
Rengimo komisija

Rockford, Illinois
Iš Kuopos Veiklos

SLA 77 kp. susirinkimas 
buvo kovo 1 d. Paaiškėjo, kad 
ligonių šį kartą turėjome ma­
žai lankyti. Finansiniai kuopos 
reikalai yra geri. Visas išlai­
das padengiame iš pelno, ku­
rį gauname iš parengimų.

ALT skyriaus pirm. J. Ba­
cevičius padėkoji kuopai už 
$25.00 auką bei šeimininkėms 
M. Chepulienei, Bukelienei. P. 
Savickienei, Labunskienei ir 
Sinkevičienei dirbusioms vir­
tuvėje ir prie stalų. Tautos 
šventės minėjimas pavyko ge­
rai ir nariai patenkinti Aukų 

laisvinimo reikalams surinkta 
dauigau 800 dol.

Musų kuopos seniausias na­
rys Juozas Kudzma labai pa­
tenkintas. kad gauna iš SLA 
centro kas mėnuo 10 dol pa­
šalpos.

vaistai buvo tik prieš vienas 
bakterijas arba vienus viru­
sus, tuo tarpu kai slogą su­
kelia kelios bakterijų ir kelios 
virusų rūšys. Vaistai paveiks, 
jeigu jie sunaikins slogą su­
kėlusias bakterijas arba viru­
sus. Bet j°igu slogą sukelia 
vienos bakterijos, o mes į- 
švirkščiame vaistus virusams 
naikinti, tai jokios naudos iŠ 
to įšvirkštimo nebus. Bakteri­
jos ir toliau plėsis, o virusų 
vaistai neras. Gali ir atvirkš­
čiai pasitaikyti.

Galėtume tikslių vaistų į- 
švirkšti tuo motu, jei nustaty­
tume, kokios bakterijos arba 
kokie virusai slogą sukėlė. 
Bet tai ne taip lengva nusta­
tyti. Tiksliai gali nustatyti tik 
laboratorijoje. Visa tai labai 
brangiai kainuoja. Bakterijas 
arba virusus reikia nunešti j 
laboratoriją, specialistai turi 
juos ištirti, o tiktai tuomet 
gydytojas gali duoti vaistų 
toms bakterijoms ar virusams

Balandžio 26 d., sekmadie­
nį. kuopa ruošia paskaitą, ku­
rią sutiko skaityti d r. V. 
Pliopys, klubo mažtje salėje. 
Įėjimas nemokamas.

Kitas kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 5 d.

Be abejo. 77 kuopa šią va­
sarą suruoš pikniką. Lietuvių 
klubas įgijo 75 akrų žemės 
plotą su mišku prie Kiswau- 
kee upės. Jau įrengta pikni­
kams aikštė. 'Organizacijos ir 
pavieniai aukavo stalus. SLA 
77 kuopa taip pat nupirko 
stalą už 25 dol. Nors salės 
dar nėra, bet bus malonu pa­
silinksminti ąžuolų pavėsy.

Juozas Bacevičius

Kuopų Susirinkimai
CANTON. ILL.

SLA 108 kuopos susirinki­
mas bus kovo 15 d., finansų 
sekretorės namuose. 420 N. 
2-nd Avė.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS ■ 
LITHUANIAN RADIO HOURS =

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite įdo­
mias programas ir naudingų žinių apie SLA. =

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas S 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Bos- = 
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v. =

BOSTON, MASS. Laisves Varpas., ved. Petras Viš- = 
činis, 173 Arthur St., Brockton 18. Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto. =

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto- EE 
tis WOPA, kas rytą 10 iki 11 vai. Seštad. 10:30, =
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 S. Maple- = 
wod Avė. ==

CHICAGO. ILL. “Margutis“. Ved. L. Vanagaitienė, Š 
6755 S. Western Ave., stotis WYAQ. kasdien = 
8:30 iki 9:30 vai. vak. EE

CLEVELAND, O. Ved. J. Stempužis, 506 E. 1l8th EE 
St. Stotis WDOK. Pcnktad. vak. nuo 7 iki 7:30. S

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS. ||
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūnas. S

HARTFORD, CONN. “Tėvynės Garsai“. Ved. A. S 
Dragunavičius, 273 Victoria Rd., Hartford, Conn. — 
Stotis WPOP. Sekmad. nuo 11 iki 12 vai. ryto. =

LOS ANGELES, CAL , ved. Rr. Gediminas, 4023 W. S 
60th St., Los Angeles 43, Calif. Stotis KBLA, == 
šeštad. nuo 9 iki 9:30 vai. ryto. S

NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J. = 
Stukas, 1264 White St., Hillside, N. J. Stotis S 
WEVD. Seštad. nuo 5 iki 6 vai. vakaro. ss

PITTSBURGH. PA. Ved. P. ir G. Dargiai., 2040 S 
Spring Hill Rd., Pittsburgh, Pa. Stotis WPIT. S 
Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pietų. =

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Iki kasgi eis į laboratoriją 
slogos tirti? Kas norės mokė­
ti specialistams už tyrinėji­
mus9 Kas lieka daryti?

Geriausia laikytis tokio pa­
tarimo: Kai tik pajunti, kad 
sloga prisikabino, tuojau gulk 
į lovą. Bandyk anksčiau gulti 
ir vėliau kelti. Jei drebulys 
nukrečia, tai ir dienos metu 
buk lovoje. Nedirbk jokio 
sunkaus darbo, jokiu budu ne­
persidirbk.

Be to. reikia gerti vaisių 
sunkų. Kiekvienam reikia ger­
ti tokias sunkas, kurios jo or­
ganizmui yra lengviausiai su­
virškinamos. Jeigu sunkos ne­
prieinamos, tai paprastas van­
denėlis yra gerai. Svarbu, kad 
kūne butų skysčio, kad nesu- 
kietėtų viduriai. Žinoma, rei­
kia vengti persišaldymo, ypač 
peršlapimo.

Šie du nurodymai tuo tar­
pu yra geriausi kovai su slo­
ga. Kam pakyla temperatūra, 
tai gali ir aspirino pavartoti. 
Tuo tarpu dar neišrasti joki 
kiti vaistai kovai su sloga.

BROCKTON, MASS.
SLA 17 kp. susirinkimas 

kviečiamas kovo 18 d., 7:30 
vai vak., Sandaros salėje.

♦

CLEVELAND, OHIO
SLA 136 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 22 d., 12:30 vai. 
Lietuvių salėje.

ELIZABETH, N. J.
SLA 3 kuopos susirinkimas 

bus kovo 21 d., 1 vai. po pie­
tų. Lindeno Liet. Laisvės Par­
ko svetainėje.

♦
NEW YORK, N. Y.

SLA 126 kp. susirinkimas 
įvyks kovo 20 d., 7:30 v. vak. 
SLA centro patalpose, 307 W. 
30th St., New Yorke.

♦
SO. BOSTON, MASS.

SLA 43 kp. susirinkimas 
bus kovo 11 d., 7:30 val. vak., 
Piliečių Draugijos patalpose.



UŽ VERGŲ IŠKASTĄ AUKSA SO­
VIETAI PERKA KVIEČIUS

Vakaruose pirkę didesnius 
kiekius kviečių, sovietai už ja­
vus sumokėjo auksu Sovietų 
aukso gamyba plačiau prasi­
dėjo po revoliucijos ties di­
džiosiomis Sibiro upėmis ir 
Nuo metu atrodo paradoksa­
lu, kad aukso ištekliams tie; 
Lenos upe rasti buvo pakvies­
ti Vakarų “kapitalistai’’ su 
dabartiniu JAV Valst depar­
tamento pareiginiu Harrima 
nu priešaky. Tik vėliau atsi­
kračius svetimųjų, sovietai 
aukso gamybii — jieškojimą 
perėmė savo žinion.

Jau žinoma, kad lytiniame 
Sibire, ties Lenos, Kolymos ir 
kt. upėmis buvo įkurta darbi­
ninkų stovyklos ir tuose auk­
so rajonuose yra dirbę ir dar 
dirba šimtai tūkstantių pas­
tarojo karo belaisvių ir dar 
daugiau tremtinių iš įvairių 
Sovietijos sričių.

Darbo sąlygos tos» Sibiru 
aukso kasyklose buvo ir te­
bėra nežmoniškos ir darbinin­
kų tarpe mirtingumo nuošim- 
ties labai didelis.

Aukso gamyba tebevyksta, 
jis tebejieškomas, tik toks 
skirtumas, palyginus su Sta 
lino laikais, kad Lb’aio srity 
— Sverdlovsko mieste įreng­
tos labiau modernius auks ) ' 
kasyklos — jas jau galima 
palyginti su Pietų Afrikoje 
esančiomis.

-Stalinas savo papėdininkam 
buvo palikęs didelius auks i 
išteklius, tačiau vėliau jie iš­
tirpo beveik ligi pus"s —auk­
so daug išleista sovietams pa­
skubėjus su ūkine pagalba 
Kinijai ir kaikuriems Afrikos. 
Azijos (Indija) krantams ir 
Kubai.

Kiek iš viso Sovietijoj gau­
nama aukso, kokie jo ištek­
liai? Vakaruose sus’duriamo 
su įvairiais spėjimais bei a p 
skaičiavimais. Britų aukso 
prekybos firmos Samuel Mon­
tague & Co. apskaičiavimai 
to aukso nurodo daugiau, kaip 
kiti šaltiniai. Jau atsargesnius 
duomenis buvo pateikęs JAV 
kasyklų biuras, dar mažes­

DZŪKIJOJ
Pabaiga

Žmonių medžioklė
Vokiečiams karo metu bu­

vo reikalingi darbininkai. Iš 
pradžių jie viliojo lietuvį eiti 
pas juos į fabrikus gražumu. 
Vėliau žadėjo dešių, degtines, 
cigarečių. Vokicėhms tų gė- 
rybių truko, lietuvis, ypač kai­
mietis, dar buvo sotus.

Karo pradžioj lietuvis vo­
kiečius sutiko kaip išvaduoto­
jus nuo rusų - bolševiku ir 
tikėjo, jog Lietuvai bus gra­
žinta nepriklausomybė. Net 
musų kariai siūlėsi padėti ko­
voti su boševizmu. bet vokie­
čiai išdidžiai atnutč. Jie tikė­
jo, j°g Rusijos užkariavimas, 
tai savos rųšics paradas

Bet pamatė savo klaidą. Lie­
tuvis, supratęs v ikiečių kės­
lus pavergti Lietuvą, užsida­
rė savyje ir prasidėjo rezis­
tencijos darbas, kurs buvo 
nesilpnesnis nei Prancūzijoj, 
Danijoj, Norvegijoj ir kitur. 
Kovoj už laisvę nemaža mu­
su vyrų žuvo kae 't-lageriuos. 
Taip, Vokietijai buvo reika­
lingi darbininkai, nes milimai 
vyrų buvo mobilizuoti karo 
mašinai. Bet pižiu ėkim. kaip 
jie elgėsi su rusų belaisviais, 
kurie tikrai galėjo būti dar­
bo vergais. Tik duok pavalgy­
ti. Štai, paimkim nors Aly­
taus rusų belaisvių stovyklą, 
įrengtą buvusiose kareivinė- 

nius išteklius rado slaptoji 
amerikiečių tarnyba (ČIA) 
neseniai paskelbtame praneši­
me.

Pagal apskaičiavimus gali­
ma spėti, kad Sov. Sąj auk­
so ištekliai sieks pusės Pietų 
Afrikoje randamų metinių at­
sargų ir tas sovietinis auksas 
tektų įvertinti 400 milionų do­
lerių per metus.

Pagal “Die Welt’’ (nr. 13) 
I askelbtus duomenis, viduti­
niai Vakaru aukso ištekliai 
per pastaruosius metus siekė 
bilijoną dol. Tik Pietų Afri­
kos ištekliai siekė ! 80C .

Jei palyginti spėjamą sovie­
tų pastarųjų metų aukso ga­
mybą su viso pasaubo aukso 
ištekliais, tai apskaičiavus un­
cijomis (viena uncija — 31,1 
gramo) gauname tok’, pasau­
linės gamybos vaizdą (milijo­
nais uncijų):

1959 m. Pietų Afrika auk­
so pagamino 20,1, Srv Sąj.— 
10.0. Kanada — 4.5, JAV — 
1 6. visame pasauly aukso ras­
ta — 43. 1962 m. aukso pa­
gamino: Pietų Afrika — 25,5 
Sov. Sąj. — 12,2, Kanada — 
1,2, JAV — 1,16, iš viso pa­
saulyje — 50,0. Tad sovietai 
turėtų pagaminti apie pusę 
Pietų Afrikos aukso ir tai su­
darytų 24% viso pasaulio auk 
so gamybos.

Čia tenka pridurti, kad so­
vietų randamo aukso išlaidos 
vienai uncijai apskaičiuoja­
mos 70-73 dol., tuo tarpu kai 
aukso kaina siekia 35 dol. už 
unciją. Tuo budu sovietinė 
aukso gamyba siejasi su di­
deliais ūkiniais nuostoliais.

Aukso plaukimas iš Sov. Są­
jungos į Vakarus pradėtas po 
karo, kai sovietai to aukso 
pradėjo išleisti po 75 mik dol. 
per metus. Nuo 1953 m. auk­
so atsargos mažėjo, nes sovie­
tai kasmet jo išleisdavo tara 
50 ir 200 mil., tačiau su pra­
dėtais kviečių pirkimais Va­
karuose sovietai aukso galėjo 
išleisti 450 mil. dol., taigi dau­
giau už metnę aukso gamybą 
(420 mil. dol.).

DR. A. GRIGAITIS

NERAMU
se. Ten buvo sugrusta dešim­
tys tūkstančių rusų belaisvių 
ir marinami badu. Iš bado be­
laisviai graužė medžio žievę.

Patsai vokiečiu gydytojas 
pripažino, jog belaisviai mirš­
tanti savo draugą, nuduodavo 
ir, išpjovę širdį bei kepenis, 

.c uva Įgydavo.
Pro šį lagerį ūkininkas vo­

žė kopūstų galvas į Alytaus 
miestą. Belaisviams maldau­
jant numesti galvą kitą ko­
pūstų per tvorą žmogus pa­
sigailėjo. Ir kas gi — vokie­
tis sargybinis ei? pat nušo­
vė parodžiusį gailestingumą 
kaimietį.

Karo pradžioj nišai ištisais 
daliniais pasiduodavo į nelais­
vę. Vėliau, išgirdę apie vokie­
čių elgesį su belaisviais, nu­
tarė geriau fronto žūti už tė­
vynę, nei badu rauti pas vo­
kiečius.

Lietuviams gydytojams, ku­
rie pasitraukė i Vokietiją, dėl 
grosiančio pavoj »us vėl pa­
tekt i į bolševikų rojų, buvo 
siūloma gydytojo vieta fabri­
kuose. kur dirbo išimtinai ru­
sų belaisviai. Fabriko viršinin­
kas, paklaustas dr4 atlygini­
mo, atsako: — T<u priklauso 
nuo tamstos. Kuo mažiau bus 
sergančių, tun didesnis bus 
atlyginimas. K*ak žodžiais 
tariant — ir mirštantis be­
laisvis turi dirbti iki nesu-

Kokios aukso atsargos pa­
sauly? Spėjama, kad Sovie­
tuose jų gali būti ik’ 10 bit 
dol. Vakarų atsargos gali siek 
ti apie 40 bil.’ dol. — iš jų 
JAV turi 15,5 bil. dol. Vak. 
Vokietija apie 4 bil. dol. Tad 
sovietams dar toli ligi Vaka­
rų turimų atsargi/,

Laisvajame pasauly aukso 
dar turi privatus asmenys, jo 
gali būti apie 15,000 tonų ar­
ba 19 bil. dol. vertės. Be to, 
nepamirština, kad Pietų Afri­
kos aukso gamyba nuolat au­

JAUNIMO VEIKLOS KLAUSIMU
Susivienijimas Lietuvių A- 

merikoje — koks gražus ir 
daug pasakąs organizacijos 
pavadinimas! Norėtųsi tikėti, 
kad visi patriotiniai nusiteikę 
lietuviai išeivijoje turėtų būti 
Susivienijimo eilėse. SLA sa­
vo garbinga praeitimi ir da­
bartimi neturi varžovų tarp 
kitų organizacijų.

Artinasi seimas. Organiza­
toriai, kuomi mes galėsim pa­
sigirti ar pateisinsim savo 
veikimą? Todėl sukruskim. Y- 
pač noriu pasisakyti dėl įjun­
gimo jaunuolių į SLA eiles ir 
pajieškoti tam geresnių kelių.

Štai Amerikos vyriausybe, 
mokyklos ir organizacijos yra 
labai susirūpinę jaunimu. Ski­
riamos jaunuoliams didelės 
sumos statymui kolegijų ir ki­
tų mokslo institucijų, skiria­
ma valstybinės stipendijos ar 
paskolos mokslui eiti, nes vi­
si supranta, koks bus jauni­
mas, tokia bus valstybės at­
eitis.

Todėl ir musų SLA, kaip 
centrinė organizdcija išeivijo­
je, taip pat yra susirupinusi 
lietuvišku jaunimu. Tačiau, or­
ganizuojant jaunimą į SLA, 
pasiūlyti tik gerą apdraudą, 
butų permaža.

SLA turi įvairių fondų vie­
nam ar kitam geram reikalui 
paremti. Mano manymu. Švie­
timo Fondas turėtų būti ge­
rokai praplėstas. Prie šio fon­
do turėtų but įsteigtos dr. V. 
Kudirkos, dr. J. Šliupo ar ki­
to žymaus Lietuvos patrio­
to vardo stipendijos. SLA na­
riai, akademikai, jomis galėtų 
pasinaudoti. Per kuopas kiek­

dribs darbovietėje.
Kiekvienas karas yra žiau­

rus, bet ir karo metu veikia 
žmoniškumas. Žinoma, tie, ku­
rie nori užvaldyti pasaulį, sie­
kiant savo tikslų, nepripažįs­
ta jokių žmoniškumo įstaty­
mų.

1943 m. rugs. men. vokie­
čiai surengė VaLnos II apy­
linkėj žmonių medžioklę “nau­
jos Europos” statybai. Ji vy­
ko Varėnos II srity, Varėnos 
1 nelietė. Mat, Varėna II bu­
vusi Ixmkijos dalis Girdi, tei­
sindamiesi prieš lietuvius, ver­
buoja darbams no lietuvius, 
bet lenkus. Tai buvo kvaila 
apgaulė. Šiai operacijai vyk­
dyti buvo atsiųsti Latvijos ir 
Estijos SS daliniai.

1942 m. vokiečiams pasise­
kė Latvijoj ir Estijoj sudary­
ti SS dalinius. 1943 m. buvo 
mėginta ir Lietuvoj organi­
zuoti SS dalinius, bet be tei­
giamų rezultatu nors būtinie­
siems SS-ninkams buvo žada­
ma ir dešra, ir dt ątinė, ir ci­
garetės ir kdi malonumai. 
Latviai buvo stropesni vyk­
dydami SS uždavinius. Estai 
į tai žiurėjo pro pirštus, su­
imdami tik tuos kurie patys 
patekdavo į jų rankas.

Buvo atsitikimų, kai jau­
nuolis, staigiai užkluptas me­
džiotojo, negalėdamas pabėg­
ti. lįsdavo slėptis po lova. Es­
tai nuoduodavo nematą. Me­
džioklės metu /’nras jaunuo­
lis — dzūkelis, buvo nušau­
tas, pastarąjam bčgant iš so­

ga, tad Vakarų atsargos kv 
ia, o sovietų, pradedant PH>3 
m. aiškiai smunka. Tokiai pa 
dėčiai esant netenka stebėtis, 
J ad sovietai labai s’isirupinv 
pakelti aukso kain i (nuo 35 
iki 70 dol. unci jai) i'1 tuo pa 
čiu y pu nuvertinti dolerį. Tik 
tuo budu jie pakeltų savo 
aukso vertę ir kiei< išbristi! 
iš ūkinių sunkumų.

Netenka laukti, Kad Vaka- 
lai sovietams paskuoėtų su 
parama. (B) 

vieną metą turėtų būti išsiun­
tinėta tam tikros anketos, pa- 
jieškant akademikų, kuriems 
konkurso budu butų galima 
suteikti vieną ar dvi stipendi­
jas. Tas tik stiprintų musų 
organizaciją ir dar daugiau 
koltų jos vardą bei tikslus.

Turime tautinių šokių gru­
pes, chorus, sportininkus. Jau­
nuolių komisija turėtų žinoti, 
kiek jaunuolių priklauso Susi­
vienijimui. Kai kurio vienetai 
yra sudaryti veik iš SLA na­
rių. Tokie vienetai galėtų at­
stovauti musų organizaciją 
parengimuose ir garsinti jos 
vardą.

Žinant jaunuolių pajėgumą, 
kiekvienais metais butų gali­
ma organizuoti jaunuolių su­
važiavimus su meninėmis ir 
sportinėmis programomis. Ga­
lėtų juose vietos rasti ir ne 
nariai. Jie įgautų geriausius 
įspūdžius apie Susivienijimą ir 
įsijungtų į organizaciją.

Mano čia trumpai suminė­
tos sugestijos lai nelieka ne­
išgirstos. Butų naudinga, kad 
per Tėvynę gLA jaunimo 
veiklos^ klausimais pasisakytų 
ir kiti. Naujos mintys ir geri 
sumanymai prisidės prie mu­
sų didesnės veiklos ir lietuvy­
bės stiprinimo.

J. M.

Artojas be botago, kaip šuo 
be uodegos.

Darbas gėdos nedaro.
Duoną taupyk ryt jui, im 

darbą.
Gera audėja ir tvoroje iš- 

audžia.

dybos į artimą mišką slėptis. 
Mažokai buvo sumedžiota, 
nors medžiokle tęsėsi kelias 
dienas. Gaudė ne tik jaunus 
vyrus bei motelis, bet ir jau 
pagyvenusius žmones.

Varėnos I gyventojai, iš­
girdę apie gresiantį pavojų, 
irgi išsilakstė, kas į kaimus, 
kas į miškus, b t daugiausiai 
atbėgo slėptis : sanatoriją, 
1 klm. nuo miestelio. Sanato­
rija, apleidus j t vokiečių ko­
mendantūrai, buvo pavesta 
savitarpinės pagalbos įstaigos 
žinion, vokiečiu kariams. Visi 
manė, jog į sanatoriją, kaip 
vokiečių globoj »sancią, me­
džiotojai nekiš ros’es. Ir kaip 
žvirbliai, vanagą pastebėję, 
lenda į žagarus. 4aip Varėnos 
I vyrai, merginos lindo į sa­
natorijos trobesiu?: kas pa­
stogėn, kas rus n, Kas į san­
dėlius, o kas ti< s.og į krūmus 
prie sanatorijo- Žmonių me­
džioklei stebėt : b< i nurody­
mams duoti iš Rygos buvo at­
lėkęs gen. Wis< ' ky. Jo lėktu­
vui nusileisti p i< Varėnos I 
kapinių buvo i-lyginta aikštė.

Vėliau, praslinkus pusme­
čiui po šios m Iž oklės, dalis 
dzūkų buvo gražinti iš Vo­
kietijos, prist p'ant gydytojo 
liudijimą, kad i/yje likęs šei­
mininkas ar > ’mininkė yra 
silpnos sveikai s negali ap­
dirbti ūkio darių ir dėlto ne­
gali pristatyti vokiečiams nu­
statytą duokle O vokiečiams 
buvo svarbu n'fik ginklai. bet 
ir duona.

Nešildomi butai, 
vagiliavimai

Pernai Lietuvoj įvvykusio- 
se rajonu partinėse konferen­
cijose susirūpinta silpnai vyk­
domu partiniu darbu, nurody 
ta i įvairius miestuos,' paste­
bimus trukumus. Čia pora pa 
vyzdžiu: daugelį kauniečių na­
mų apšildo “Pergalės" turbi­
nų gamyklos katilinė, tačiau 
žiemą gyventojų butuose tem­
peratūra siekusi vos 9-19 C 
laipsnių.

Speciali komisija buvo nu­
vykusi aiškintis pas gamyklom 
direktoriaus pavaduotoją č. 
Markevičių. Sis, išgirdęs, ko 
komisija nori, ją išvijęs iš ka­
bineto. Sekretorė Tulčina kon­
ferencijoj dabar paklausė: 
kur gi jautrumas /’menėms9

Vilniaus part, konferenci jo j 
buvo susirūpinta jaunimo auk 
Įėjimu. Vilniaus univ. prorekt. 
B. Sudavičius su rūpesčiu 
klausė: kodėl vis dar tenka 
kalbėti apie nepakankamą 
studentų paruošimą gyveni­
mui? Sudavičiaus nuomone, 
kai kurių dėstytojų paskai­
tos esančios “atitrukusios nuo 
tikrovės, nepadeda studentam 
susivokti sudėtinguose visuo­
meninio gyvenimo klausimuo­
se.”

Vadinamų “paauglių’’ liki­
mas keliąs partiečių dėmesį. 
Pasakota: vienas paauglys 
buvęs sučiuptas vag’liaujant. 
Tėvas, girdi, vogė, kad pasi­
statytų namą, motina iš tėvo 
vogė, o aš — iš motinos. Štai 
parazitiškas gyvenimas, lupi­
kiška moralė, dejuota ir, ži­
noma, kaltė versta no kam ki­
tam, b°t... tam nelemtajam ir 
biauriam praeities palikimui.

APIE “ANTIFAŠISTINĘ 
KONFERENCIJĄ” 
CIIICAGOJE

Pagal “Tiesą” (nr. 288), 
Chicagoj įvykusi “didžiulė” 
konferencija, kurioj buvęs iš­
keltas reikalavimas grąžinti 
“karinius nusikaltėlius į tas 
šalis, kuriose jie padarė nusi­
kaltimus.” Kadangi ta ir JAV 
“pažangiųjų” spaudos apra­
šyta tariamoji konferencija

KAS ŽALIUOJA ŽIEMA VASARĖLĘ
Pilni įspdžių grįžta keliau­

tojai iš Pietų. Ypač jie groži­
si vešlia tų kraštų augmeni­
ja .susižavėję pasakoja apie 
visad žaliuojančius augalus: 
mirtas, laurus, magnolijas ir 
kitus subtropikų puikuolius.

Tačiau gal rotas kuris, pieš­
damas nuostabius Pietų gam­
tos vaizdus, pagalvoja, kad ir 
musų miškuose, netgi pačio­
je Šiaurėje, yra augalų, nors 
ir ne taip išbujojusių, žiemą 
vasarą žaliais lapais.

Kas nežino liaudies dainos, 
kurioje užmenama mįsle:

Pasakyk, mergele.
Pasakyk, jaunoji.
Kas gražiai, žaliuoja
Žiemą vasarėlę9

Ir Čia pat atsakoma:
Eglė, pušelė, 
Daržely mta. 
Gražiai žaliuoja 
Žiemą vasarėlę.

Dainoje apdainuoti tik trys 
visad žaliuojantys augalai

Tačiau jų Lietuvoje yra 
daugiau. Visi gerai pažįsti 
kadugį, kurio šakas apskritus 
motus puošia žali spygliai, 
raudonuogę bruknę, kurios 
žali blizgančia viršutine puse 
lapai pasitinka miško lanky­
tojus ir anksti pavasarį, kai 
kitos miško žolelės dar nespė­
jusius pabusti po žiemos mie­
go. ir vėlai rudenį, kai kiti 
augalai .ruošdamiesi sutikti

D Al NORELIS

'l'n 1jei uva. 1 n mano.
Tu brangi tėvyne.
Tu Lietuva, tu mano, 
Sa lelo gimtine.

I ’asdabo jau mergužėlę 
Penkiolikos metų, 
Nes man leido mot inėlė 
V< *st i ja u šia is met a is.

Tu Lietuva...

vyko gedulo dienomis JAV 
[‘rezidentą nužudžius — tai 
jos dalyviai pagerbę preziden­
to atminimą ir dėl to taria­
mai negalėjęs būti įvykdytas 
“lietuviškų buržuazinių nacio­
nalistų” rengias piketas.

Tame suvažiavime kalbas 
pasakė Vermont o va 1st. prof. 
Hilbergas ir neseniai po Lie­
tuvą važinėjusi, ištikima bol­
ševikinio režimo šalininkė K. 
Karosienė. Tas pats dienraš­
tis dar atpasakojo New Yor- 
ko “pažangiųjų” surengtą ver 
govės panaikinimo Amerikoje 
ir 1863 m. sukilimo minėji­
mus. Ta proga buvo atsilan­
kęs sovietų ambasados Wa­
shingtone antrasis sekretorius 
Vyt. Nenkevičius, pasakojęs 
apie Lietuvos gyvenimo džiau­
gsmus ir rup< sčius ir įteikęs 
“Tiesos” kolektyvo dovaną 
“Laisvės” laikraštuko bendra­
darbiui P. Bukniui. (E) 

žiemą, paruduoja ir nusimeta 
žalią rūbą. Norėdami rasti ža­
lumynų žiemos viduryje, iš po 
sniego visada galime ištrauk­
ti žaliais lapais bruknienoju.

Nepatyrę uogautojai, rink­
dami bruknes, kartais nepra­
lenkia ir miltingų arkliauogių. 
Jos panašios į bruknes, b< t 
lapeliai šviesesni ir mažiau 
blizga, siauresni ir labiau nu­
tįsusiais galais. Logos žval­
gomos, miltingos, su kietomis 
stambiomis sėklomis Arklia 
uogių ploteliai pušynuose, 
taip pat kaip ir bruknių, ža­
liuoja ištisus metus. Tik žie­
mos sniegas jas keliems m» - 
nesiams pridengia nuo smal­
sių akių.

Pietinėj Lietuvos daly, kur 
arkliauogės gausiai auga, j u 
lapeliai renkami vaistams nu<» 
inkstų ligų šis augalas t< i- 
kia vertingą žaliavą. tod 1 
svarbu padėti jam daugintis 
ir plėstis, kari jis musų miš­
kuose nenyktų.

Daugely sausų spygliuočių 
miškų auga skėtinės marmi- 
kės. Ir jos visą žiemą išlaiko 
lapelius, menturėmis aplink 
stiebą suaugusius. Lapai pa­
ilgi. standus, dantytais kraš­
tais. blizga, lyg tamsiai žaliu 
laku pertraukti V įsaią stie­
bo viršūnėj prasiskleidžia 
rausva/ atvirų žied<hų skėtis 
Tačiau jie greit paruduoja ir 
vėl telieka žali lapai, laukda­

Laukiau metus, laukiau antrus,
Ant trečių pastojau,
Mano mielą mergužėlę 
Kitas pas<labojo.

Tu Li-'tuvn...

Pasbalnojau sau žirgelį, 
Pavadžiai man rankoj. 
Sudie, sudie, mergužėle. 
Lai kits tave lanko.

Tu Lietuva...

PERŠAMOS SOVIETINES
TRADICIJOS

Vasario 12 d. įvyko respub­
likinės civilinės metrikacijos 
įeikalų tarybos posėdis. Vie­
nas svarbiausių bolševikų už­
davinių, tai visuomenėje dieg­
ti naujas — sovietines krikš­
tynų, sutuoktuvių ar laidotu­
vių tradicijas. Kultūros min. 
J. Banaičiui pirmininkaujant, 
taryba aptarė įvairių pager­
bimų papročius ir p-įsiūlė su­
tuoktuvių ir kt. papročių svei­
kinimo bei priesakų tekstus. 
Tan sukurtas, skulptorės E. 
Radauskaltės darbi), speefa 
lūs medalis, kuris bus įteikia 
m as na uja girna ims krikštynų 
(Lietuvoje dabar tai vadina­
ma “vardynais”) melu be to, 
dailininke L. Pučkoriutė pa­
gamino dar įvairius ir parti­
ni i priimtinus tų “vardynų”, 
sutuoktuvių pakvietimų, svei­
kinimų ir atmenu pavyzdžius.

mi sekančios vasaros.
Keletą motų iš eilės žaliuo­

ja ir musų kriaušlapės: ap- 
skritalape, mažoji, žaliažiedė, 
viena žiodė. Jų stiebai su la­
pais auga 3-4 metus, ir tik 
tuomet stiebelio viršūnėj pra­
žysta vienas ar visa kekė žie­
dų Žiedus kriaušlapė sukrau­
na mažuos^1 pumpurėliuose iš 
anksto. 10-12 menesių prieš 
žydėjimą. Taip daro daugelis 
šiaurės augalų, skubančių iš­
naudoti trumpą augimui pa­
lankų laikotarpį.

Kriaušlapės kilusios iš neį­
žengiamos taigos, kur vasara 
trumpesnė ir mažiau maloni, 
negu pas mus. Lietuvos kraš­
te augdamos, jos nemeta sa­
vo įpročio ir iš anksto pasi­
rūpina, kad niekas sekančiais 
matais nesutrukdytų žydėti.

Ir pelkėse yra augalų, pa­
sitinkančių ir praleidžiančiu 
žiema su žaliais lapais. Tai 
balaž.uvė. bore in is, gailis. Šia u 
ii. pailgi, susisukusiais kraš­
tais jų lapai atkakliai laikosi 
šakelių keletą metų iš eilės 
ir padeda šiems krūmeliams 
pagauti daugiau saulės švie­
sos. taip reikalingos visiems 
žaliems augalams.

V’asarą, neišsiskirdami iš 
kitų augalų tarpo, rudenį ir 
anksti pa va salį minėti auga­
lai puošia musų miškus. Jie 
auga negreitai, todėl reikia 
jiems padėti išsilaikyti. Tegu 
žaliuoja miškai ištisus metus!

R. .lankeviičeiiK
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

DAILININKŲ 
DĖMESIUI

Generalinis Konsulatas New 
Yorke kreipėsi į lietuvius dai­
lininkus, prašydamas atsiųsti 
savo meno parodų katalogus. 
Gauta daug ir katalogai pa­
siųsti Montevideo Lietuvos 
Pasiuntinybe.

Kovo 2 d. gautas Lietuvos 
Charge d’Affaires Montevi­
deo p. A. Grišono laiškas, ku­
riame paneša, kad Urugva- 
vajaus Kultūros Departamen­
tas buvęs labai patenkintas 
tokiu gausiu lietuvių dailinin­
kų katalogų rinkiniu ir to De­
partamento direktorius išreiš­
kęs p. Grišonui asmenišką pa­
dėką už parodytą jo kraštui 
dėmesį.

Jei dar yra lietuvių daili­
ninkų, kurie katalogų nepri- 
siuntė, tai gali betarpiai pa­
siųsti oro paštu dabar šiuo 
adresu:

HON. A. GRIŠONAS, 
Charge d’Affairs of Lithuania 

c. Ciudad de Paris 5836 
Montevideo, Uruguay

L. G. K.

DAILININKAI KVIEČIAMI 
Į SUSIRINKIMU

Dailininkai, kurie norit pri­
sidėt prie lietuvių pasirody­
mo New Yorke Pasaulinės 
Parodos metu, kviečiami da­
lyvauti susirinkime kovo 20 
d., 7 vai. vak., Society of Il­
lustrators (4 aukštas) 128 E. 
63rd St., New Yorke.

Prašome pranešti Liet. Ko- 
mit. Dail. Skyr. vedėjai, He­
len Kulber, 317 84th Street, 
Brooklyn, N. Y. 11209. Tel: 
BE 8-3884. H. V. Kulber

KVIESLYS
Nuoširdžiai kviečiame visus 

atsilankyti į BALFo užbaig- 
tuvių vakarą - vaidinimą “At­
žalyną”, kovo 21 d., 7 vai. va­
kari, punktualiai, — Švabų 
salėje, Brooklyne, Knicker­
bocker ir Myrtle Ave. kampe. 
Myrtle linijos traukiniu va­
žiuojant, išlipti Knickerbocker 
stotyje.

Vaidins 40 “Aukuro” akto­
rių iš Hamilton, Canada. Tai 
yra K. Binkio 5 veiksmų pui­
ki drama, iš lietuviško jauni­
mo gyvenimo.

Ražisuoja Nele Dauguviety- 
tė-Kudabienė.

Tikėtų kainos — 4, ir 3 dol. 
Vaikams—2 dol. Tikėtai gau­
nami iš anksto pas valdybos 
ir vajaus k*tmitcto narius bei 
BALFo centre. Vaidinimo die­
ną — prie įėjimo.

Dėl didelių kelionės išlaidų 
Aktoriams maža vilties turėti 
daug pelno. Kiekvienas atlikęs 
doleris bus naudojamas tik 
lietuvių šalpos reikalams.

Po vaidinimo bus iškilmin­
gas vajaus užbaigimas ir ak­
torių pagerbimo vaišes. Kvie­
čiami visi. Bet dalyvauti ga­
lės tik tie, kurie iki kovo 15 
d. rezervuos sau vietą. Gali­
ma paskambinti telefonu: EV 
7 1422. Pinigus — 3 dol. as­
meniui, galėsite sumokėti j 
pagerbimo vaišes atvykę. Bu­
tina rezervuot vietą iš anks­
to. Iki pasimatymo!

Komitetas

Mirė Julius V. Kaupas
Iš Detroito atvykęs į Chi- 

cagą nelauktai ir staiga ko­
vo 1 d. mirė gydytojas Julius 
Viktoras Kaupas ,sulaukęs 13 
metų amžiaus. Buvo kilęs iš 
Kauno. Medicinos mokslą bai­
gė Vytauto Didž. Universite­
te, daktaratą įsigijo 1946 m. 
Tiubingeno universitete, Vo­
kietijoj. Kaip gydytojas dir­
bo Dearborn, Mich.

Dr. J. V. Kaupas mėgo 
plunksnos darbą. Yra para­
šęs ir išleidęs knygą “Dakta­
ras Kripštukas Pragare’’. Tai 
gražių pasakojimų rinkinys, 
jaunimo noriai skaitomas. Li­
teratūriniais klausimais rašė 
į daugelį Amerikos lietuvių 
laikraščius. Jo straipsniai pa­
sižymėjo teigiama kritika.

Giliame nuliudime liko žmo­
na Dalia, sūnūs Algirdas, 
duktė Jūratė, giminės ir arti­
mieji.

BUS PARODYTAS FILMAS 
IŠ SLA GYVENIMO

SLA 126 kopos susirinki­
me, kuris kviečiamas kovo 20 
d., 7:30 vai. vak., Susivieniji­
mo patalpose, 307 W. 30 St., 
New Yorke, J. Kiaunė paro­
dys įdomų filmą iš SLA veik­
los ir lietuvių visuomenės gy­
venimo.

Taip pat šiame susirinkime 
bus atlikti Pild. Tarybos rin­
kimai ir aptariami kiti kuo­
pos reikalai.

Nariai prašomi atsilankyti 
su svečiais. Kvietimai paštu 
nesiuntinėjami.

KRIST. DONELAIČIO 
MINĖJIMAS

Lietuvos r ašytojo klasiko 
Kristijono Donelaičio 250 m. 
Sukaktuvių minėjimas įvyks 
kovo 15 d., 12 vai., po pamal­
dų, šv. Trejybės parap. salėj, 
Adams St., Newark, N. J.

Newarko ir apylinkės lietu­
viai kviečiami dalyvauti. Pa­
skaitą apie poetą ir jo kūry­
bą skaitys Stasys Jakštas. Iš­
traukas iš “Metų” padekla­
muos Viktoras Jokūbaitis.

Minėjimą rengia Amerikos 
Liet. Tautinės Sąj. 5 skyrius, 
kviesdamas kitas vietines or­
ganizacijas.

“SKANDINAVIJA — NEA- 
TOMINE ZONA”

Kovo 11-15 Stokholme Pa­
saulinės Taikos konferencija 
bus Šukiu: “Skandinavija lais­
va nuo atominių ginklų zona.” 
Kad šiai konferencijai suteik­
ti nekomunistinį atspalvį, da­
roma žygiai jos iniciatoriais 
iškelti asmenis — ne komu­
nistus.

Gautomis žiniomis Maskva 
daro spaudimą į suvažiavimą 
pakviesti kuo daugiau atsto­
vų iš Afrikos, Azijos ir Pietų 
Amerikos vad. taikos judėji­
mų — tuo budu tikimasi kiek 
sumažinti Raud. Kinijos daro­
mą įtaką. Gegužės mėn. pa­
baigoje kviečiama kita tokia 
konferencija. Jos šūkis bus 
“Konferencija už europinį sau 
gumą.” Joje ypatingai tektų 
pasireikšti komunistinės Rytų 
Vokietijos atstovams. (E)

MIELI JAV IR KANADOS LIETUVIAI!
Šiais ir ateinančiais — 1965 

metais New Yorke vyks di­
dinga, pasaulinio masto paro­
da, kurią, tikimasi, aplankys 
per 70 milionų žiūrovų iš JAV 
ir kitų, net labai tolimų kraš­
tų.

Toje pasaulinėje parodoje 
yra duota galimybė organi­
zuotai dalyvauti ir mums lie­
tuviams, reprezentuojant tau­
tinę kultūrą, dailę, meną, gra­
žias lietuvių dainas, tautinius 
šokius, sportą ir kt.

Gerai paruoštas lietuvių pa­
sirodymas parodoje, kur bur­
sts milionai lankytojų, yra y- 
patingai svarbus, nes tokia 
galimybė pademonstruoti mu­
sų kultūrines vertybes, pri­
minti pasauliui žiaurias oku­
panto musų tautai daromas 
skriaudas ir pareikšti lietuvių 
tvirtą ryžtą atgauti Lietuvai 
laisvę, yra labai reta.

Paruošiamieji komiteto dar­
bai gyvai vyksta. Lietuvių Die 
na pasaul. parodoj įvyks rug- 
piučio 23 d. Dalyvaus 38 lie­
tuvių chorai su 1,300 daini­
ninkų, taut, šokių 20 grupių 
su 400 šokėjų; daromi žygiai 
turėti meno parodą, musų 
sportininkai turės savo pro­

KAIP VYKSTA PASIRUOŠIMAS
Lietuvių Dienos Komiteto 

praėjusiam susirinkime meni­
nės programos reikalais platų 
pranešimą padarė Kazys Vasi- 
lauskas. Leidinių reikalu — 
Vyt. Vaitekūnas. Paaiškėjo, 
kad New Yorko Liet. Preky­
bos rūmų yra ruošiamas spau­
dai leidinys, kuris bus plati­
namas parodos metu. Finansų 
reikalu pranešimą padarė J. 
J. Šlepetys. Komitetas susirū­
pinęs, kad reikalingos lėšos 
butų surinktos laiku. Elena 
Kulber pranešė apie ženklelius 
ir dailininkų parodą.

Alg. Budreckas pranešė, 
kad turima jau apie 100 jau-

PASIRUOŠE VELYKOM

GINKŲ ŠEIMOS saldainių 
krautuvė, 495 Grand Street, 
Brooklyne, besiartinančioms
Velykų šventėms jau parūpi­
no gražių atviručių, lietuviš­
kais ir angliškais įrašais, šo­
koladinių margučių ir zuikių, 
aukščiausios rūšies saldainių 
ir įvairių meniškų iądirbinių, 
tinkančių dovanojimui.

Jau 43 metai kai Ginkų 
krautuvė tinkamai patarnau­
ja lietuviams švenčių ir kito­
mis progomis.

Jamaica Plain, Mass.
SLA 328 kuopos susirinki­

mas bus kovo 20 d., 7 vai. 
vak., Liet. Piliečių svetainėj. 
So. Bostone’. Šis susirinkimas 
labai svarbus. Turėsime atlik­
ti Pild. Tarybos balsavimus.•/

Ateikit visi.
Brangus SLA nariai! Da­

lyvaukite susirinkime, kuo­
met yra balsavimai, balsuokit 
ir dirbkit lietuvišką darbą. 
Taip pat narių pareiga pakal­
binti tuos lietuvius, kurie dar 
nėra SLA nariai ir skatinti 
juos rašytis j lietuvišką orga-
nizaciją. Jau, rodos, užtekti­
nai mes kitataučiams savo 
lietuviškus dolerius kraunam. 
Tik pagalvokim, ar nelaikąs 
visiems lietuviams burtis j 
lietuviškus vienetus, kur mes 
esame ir bosai ir darbininkai.

Mielas broli ir sese, nesvar­
bu. kokiai kuopai priklausai 
ir kur gyveni, bet pasistenk 
gauti nors vieną narį į Susi­
vienijimą. Musų 328 kuopos 
nariai visi pasimatysim kovo 
2(1 d Iki pasimatymo! Kviečia

J. M. Tuinav ieirnė
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gramą. Paruoštas specialus 
leidinys, vaizduojantis oku­
puotos Lietuvos dabartinę pa­
dėtį, ruošiamas spausdinti at­
skiras leidinys, apimantis lie­
tuvių pastangas bei pasireiš­
kimą parodoje. Pačiame paro­
dos centre, bus pastatytas lie­
tuviškas kryžius.

Visiems paruošiamiems dar­
bams įvykdyti bus reikalinga 
iki $30,000 dolerių, kuriuos 
turime sudėti patys lietuviai.

Mieli lietuviai ir lietuvės,— 
kreipiami viltį į jus visus ir 
prašome jūsų aukos. Bendras 
darnus musų dalyvavimas pa­
rodoj yra drauge ir musų tau­
tos laisvės bei garbės reika­
las. Šiam svarbiam lietuviš­
kam tikslui aukokime visi.

Auką prašome siųsti Lietu­
vių Komiteto iždininkui šiuo 
adresu:

ANTANAS ŠETIKAS, 
84-11 101st St., 
Richmond Hill 18, N. Y.

Čekius ir Money orderius 
rašyti: Lithuanian Committee 
for World’s Fair.

Visiems akojusiems busime 
labai dėkingi.

Pas Par. Liet. D. Komit.

nuolių, kurie padės Lietuvių 
Dienoje. Al. Vakselis plačiai 
painformavo apie sporto pa­
siruošimus. Nakvynių ir priė­
mimo reikalais kalbėjo tos 
komisijos pirmin. V. Butkys.

Sudaryta revizijos komisija 
iš JAV LB New Yorko apy­
gardos atstovų. New Yorko 
miestas yra pakvietęs Lietu­
vių Komitetą dalyvauti mies­
to komercinėse programose. 
Lietuviai menininkai turės 
progos pasirodyti, jeigu su 
miestu bus susitarta.

LKPP valdybos iždin., An­
tanas Šetikas pateikė finansi­
nį raportą. Viso pajamų gau­
ta $5,339.72. Išlaidų padaryta 
$1,879.33. Kasoje yra $3,460.- 
39. Daugiausiai suaukojo New 
Yorko miesto ir valstijos lie­
tuviai — $3,022.2.

S. Trečiokas tampyti.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 7, 1961

Išmokamos Apdraudos
ANNA DEREŠKEVIČIENE. 23 kp.. Shenan- 

doah, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 4, 1938 m., mirė vasario 17, 1964 m. Velionės 
dukteriai, Julia Alex, apdraudos išmokėta.................. $250.00

VINCAS SLIAUTERIS, 226 kp., Chicago, III., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 2, 
1925 m., mirė gruodžio 24, 1963 m. Velionies žmo­
nai, Anastazija Sliauteris, apdraudos išmokėta .... $150.00

ELZBIETA KUNSKIENĖ, 281 kp., Tolleston, 
Ind., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
2, 1928 m., mirė vasario 17, 1964 m. Velionės vai­
kams, Elizabeth Malis ir John Kunskis, apdraudos 
išmokėta .......................................................................... $600.00

STASYS SENKUS. 347 kp., Providence, R. I., 
gimęs Lie tuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio men . 
1903 m , mirė sausio 31, 1964 m. Velionius dukteriai, 
Helen M. Laskoske, apdraudos išmokėta .................. $130.00

; JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI JDOMI KNYGA

: Lietuvių Išeivija Amerikoje
j Parašė STASYS MICHELSONAS
4 lokius knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, gau-
♦ riki iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo
♦ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame
♦ šimtmetyje, bot pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad
♦ Išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pa-statę “Aušros” miestu, vėliau 
4 virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
♦ Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plauke juromis
♦ 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų
4 vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennaylvanijon ang-
♦ lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė
4 kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir-
♦ mirji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre-
4 čia i veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai
♦ cine savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo
♦ muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas

į
 parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 

į Lietuvai.
4 Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci- 
♦ jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- 
♦ koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me- 
4 džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją jsi- 
♦ gyti. Puiki knyga dovanoms.
♦ Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina |5jOO; 
t _  minkštais apdarais — >4.00

♦ Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

♦ KELEIVIS
| E. Broadway bo. Boston 27, Mass.
X

Viso ...................................................... $1,105.00
Nuo pradžios šių medų bendrai viso.....................$33.231 00

B. P1VAKONAS, SLA Sekretorė

IŠMOKAMOS TAUPOMOS AITIRAl MOS

Veri >mka Budrcckienė, 245 k p., Newark, N. J. ... . sLooo(m
Nuo pradžios šių metų bendrai viso................ . $5,000.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
K 1h guti.'', 14 kp. t’lcvcland. Ohio, .sirgo • sn\. 2 <1 Sis | I

V S*

r Vichu.s.
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M Ii. v<! 126 kp. New York. N 'i , sirgo .”> >a\ 1 .1 1 1 >0
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Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos susirinki­

mas, įvykęs kovo 1 d. nutarė 
suruošti koltų vakarą (Card 
Party) balandžio 12 d., 6:30 
vai. vak., Lietuvių M. D-jos 
svetainėje, 142 Arr St.

N epri klausomy bės minėji­
mas pavyko gerai. Pajamų su 
aukomis gauta $1,300.00. Kal­
bėjo vysk. V. Brizgys ir kon- 
gresmanas Fulton, kuris dar 
paaukavo 50 dol. Lietuviai jo 
turėtų nepamiršti. Stambesnę 
auką — $20.(M) dar davė Vir- 
bickienė.

Rengėjai dėkingi šv. Kazi- 
miert parap. klebonui kun. V. 
Karavickui už svetainės sutei­
kimą nemokamai, visiems au­
kotojams už aukas ir dirbu­
siems prie suruošimo minėji­
mo.

Senas Žemaitis

Canton, Ill.
SLA 108 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 15 d., finan­
sų sekretorės namuose, 420
N. Second Ave. Prašome at­
silankyti visus, nes turime 
daug reikalų atlikti. Taip pat 
bus Pild. Tarybos rinkimai.

Sunkiai serga kuopos narė 
Ona Mačiulienė. Jai buvo pa­
daryta kojos operacija.

R. S.

Atsiųsta paminefL
Lietuvių Gydytojų Biulete­

nis No. 1, 1964 m. Pusi. 46. 
Prenumeratos kaina $4.00 me­
tams. Red. dr. S. Biežis ir dr. 
S. Budrys. Adresas: 3241 W.
66th Pl., Chicago, 111. 60629.

“Floridos Lietuviai” No. 2 
(28), vasario mėn., 1964 m. 
Floridos lietuvių ir vasaroto­
jų mėnesinis laikraštis. Reda­
guoja E. Kalnėnas. Leidėjai 
— A. Zabukas ir P. Pocius. 
Numerio kaina 25c. Adresas: 
3031 54th St.,* So. Gulfport, 
Florida.

Ilgos dienos darbininkės 
trumpos plctkininkes.

Ir asilas moka ausim kar­
pyti, bet išmokyk jį arklą pa-

Cleveland, Ohio
Visuotinis SLA 136 kuopos 

narių susirinkimas
bus svarbesnis, o gal ir įdo­
mesnis, negu paprastieji. Bus 
kovo 22 d. Liet, salėj, 12:30. 
Finansų sekretorius, jau kiek 
atsigavęs po ligos, priims mo­
kesčius nuo 12 vai. ♦

Rinksime Pildomąją Tary­
bą ir svarstysime kitus reika­
lus. Tikimės, kad šį kartą na­
riai gausiai atsilankys. Savo 
pareigą atliksime sąmoningai. 

Vladas Braziulis

Brockton, Mass.
SLA 17 kuopos susirinki­

mas kviečiamas kovo 18 d., 
trečiadienį, 7:30 vai. vakare, 
Sandaros salėje, interval St. 
Prašome visus narius atsilan­
kyti į susirinkimą. Turėsime 
daug svarbių reikalų atlikti.

Kuopos Valdyba

KEEP FREEDOM
RINGING

BUY ILS.
SAVINGS BONDS

TAUT1NĖS MINTIES LAIKRAŠTIS
4 įsteigtas 1915 m.

| 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

t Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
o pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
o Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai
o
** ----- Leidžia -----o
o Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

KAS DOMISI geromis są* 
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
Y. Tel. TA 7-9518.

“Lietuvos Pajūris”
Išeina keturis kartus j metus. 
Prenumerata metams 1 doleris.
Garbės prenumerata — $5.00. 
Perlaidas ir čekius siųskite:

“LIETUVOS PAJŪRIS“ 
5200 HH h Avė. KmiiiU,

Montreal 30 P. Q., Cfenada

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Tel. Virginia 7-4499

SHALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laido­
tuves. Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalyse

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHAUNS




